
Autorská studie č. 4

Talentový potenciál ČR � stav, předpokládaný vývoj a strategie jeho
vyu�ití a posílení

Zpracoval:  PhDr. Vladimír Čermák, CSc
       Právnická fakulta ZČU Plzeň
       e-mail:  cermakv@eryx.zcu.cz
       domácí tel.: 02/8552601 .

Osnova:

1.   Úvod
2.   Distribuce talentů v české populaci
3. Stručná analýza  polistopadového vývoje ve sféře vyhledávání a výchovy  talentů
4. Česká specifika a  vněj�í svět
5. Aktuální problémy výchovy vědeckých talentů  a talentů pro management
6. Nové cesty  -  problémy i perspektivy jejich ře�ení
Poznámky
Seznam  odborné literatury

1. Úvod

Nadaní a talentovaní  často byli pova�ováni pro svou způsobilost  dosahovat
mimořádných výkonů v různých činnostech za �obdarované� něčím, co jejich okolí, fascinované
růzností těchto �darů� obvykle nedokázalo konkrétněji specifikovat  Dokumentují to i 
podobnosti slov označujících takovou způsobilost v různých jazycích (jako naDANÍ,
oDARjonost, beGABung, GIFTness atd.) Ve skutečnosti v�dy �lo  o lidi, kterým byla společná
schopnost se rychle a bezproblémově něco učit (nejen nápodobou). Díky tomuto �daru�
obohatili lidstvo o nové objevy a vynálezy, které nakonec přispěly k proměně sociálního chování
 tohoto druhu.  Součástí této inovace byla i  postupná  změna učení samotného  K tomuto
procesu začalo docházet přibli�ně před zhruba deseti tisíci lety., kdy se podařilo zalo�it první 
velké společnosti a vytvořit civilizace. Rozvoj nových vzdělávacích technologií umo�nil stále
vět�ímu počtu jedinců s rozumovými vlohami  dosáhnout nadání a těm nejnadaněj�ím i talent.
Tyto procesy korespondují s roz�iřováním nových a nových schopností. Některé nové odhady
jejich výčtu uvádějí, �e existuje minimálně  cca 18000 jednotlivých schopností, a jejich počet má
tendenci dále akcelerovat.  S rychlým rozvíjením  vědeckého poznání v mnoha oblastech
dochází také ke konstituování nových schopností spojených s  generováním nových strategií
my�lenkových procesů u� dávno nesouvisejících jen s extenzivním rozvíjením  individuální
 paměti, obrazotvornosti a jiných �tradičních�schopností. Vznikají nové formy gramotnosti,
které  s těmito procesy přímo souvisejí.

mailto:cermakv@eryx.zcu.cz


Talent jako  rozvinuté nadání ve svém původním významu představuje velké bohatství
a v moderněj�ím významu i zvlá�tní stav du�evna. Ve velkých společnostech  formujících se
v podmínkách 19. a zvlá�tě  20. století,  se talenty jako synonynum dr�by �pičkového vědění
stávají nástrojem moci. Efektivní  vyu�ití talentů je  jedním z důle�itých prostředků  získávání
moci  (1) Nové teorie zabývající se studiem  těchto společností (např. teorie postindustriální,
technetronické společnosti) spojuje přesvědčení o směřování lidstva do nové vývojové etapy,
v ní� k nejdůle�itěj�ím institucím  ji� nepatří byrokratické, ale intelektuálně orientované,
s akademickou sférou úzce spojené instituce. Dr�ba  kulturního kapitálu spojená s věděním a
znalostmi  dotváří koncept funkční elity jako velké skupiny  reflektující  vzdělávací systémy
jako pro ni u�itečné a současně nedostačující (deficitní) zdroje  zaji�ťující jim jistá privilegia a
také podíl na  moci. Následný  vývoj vedl v těchto společnostech k respektování hodnoty
talentů jako klíčového modernizačního zdroje v oblasti lidských zdrojů.

 S podporou vzdělávání intelektuální elity souvisí ji� ve starověku  vznik Platonovy
Akademie či  �koly pro přípravu nejvy��ích administrátorů císařů  Ří�e středu .V pozděj�ích
dobách je jejím projevem zakládání universit, napoleonské Ecole polytechnique  či moderních
vysokých �kol  pro přípravu  elit. Měly společný cíl: nahradit individuální, v principu  ale
nahodilou a málo efektivní   výchovu talentu    výchovou  co největ�ího mno�ství talentů 
tak, aby to umo�nilo uspokojit vzrůstající potřeby těchto jedinečných, jinými způsoby
nenahraditelných zdrojů rozvoje člověka jako druhu. První cílené programy zaměřené na
podporu rozvoje talentovaných dětí a mláde�e byly připraveny ji� v �edesátých letech minulého
století v USA.

Se vzrůstem efektivity této výchovy se zvy�oval  materiální potenciál společností, které
se na vy��í produkci těchto zdrojů růstu zaměřily. Měnil se tím i charakter jejich elit,  styl �ivota
a hodnoty velkých skupin lidí,  jejich cíle a také  postupy umo�ňující  tyto změny realizovat. 
Rozvíjely se nové strategie  rozvoje těchto společností  zalo�ené na  stále rozsáhlej�ím
vyu�ívání talentů  prakticky ve v�ech sociálních strukturách.  Talenty se tak  staly nejen
nejvýznamněj�ím, nejcenněj�ím, ale prakticky jediným  známým  obnovitelným,  dokonce   i 
rozmno�itelným  zdrojem růstu. Bezpodmínečnou podmínkou této roz�ířené reprodukce
talentů bylo a stále je, aby nové talenty vychovávaly zase talenty. �tafetový princip
generování talentových zdrojů v�ak logicky stimuluje vysokou koncentraci talentů v�ude tam,
kde dochází k jejich inkubaci. Např.  v oblasti vysokého �kolství. Snaha  posílit tyto struktury
vzdělávacích systémů vedla v posledních letech v mnoha (z dne�ního hlediska nejvyspělej�ích) 
zemích jejich reprezentace k proklamacím  podpory rozvoje vzdělávání a vědy jako nejvy��ích
priorit. Podle jejich představ mů�e úspěch v této oblasti umo�nit těmto společnostem přikročit
v dal�ích letech k nové, zcela zásadní  transformaci . Měl by tedy  také  změnit jejich 
perspektivy.

Jiným, spí�e jen nepřímým oceněním  hodnoty talentů na trhu práce je   skrytý, ale
bezohledně vedený a  permanentní konflikt o talenty, který  po velkou část posledního století
ovlivňuje  světové dějiny. Schopnost vyu�ívat své či odjinud získané talentové zdroje
zůstane i v pří�tím století klíčovým měřítkem úspě�nosti nových strategií rozvoje. Vznik
světového trhu s talenty jako segmentu globálních lidských zdrojů je produktem tohoto
úsilí. Platí také opačný postulát: strategie, které nejsou zalo�eny na  dostatečném ocenění
těchto zdrojů, nejsou  a nemohou být úspě�né. Neschopnost elit např. sovětského bloku uznat
význam talentů i v jiných, ne� s vojenstvím souvisejících strukturách, jejich nezpůsobilost 
ocenit talenty  (malé i velké, vědecké i manuální atd.) a  vytvořit přiměřené podmínky pro rozvoj
s nimi spojených potenciálů,  byla do velké míry zakódována i do ideologie těchto re�imů.
Osudovou  se jim stala nakonec  neschopnost tyto deficitní zdroje chránit proti  jim samým.

Z analýz chyb a krizí, které zasáhly  velká impéria minulosti (nejen sovětské) vyplývá i
uznání klíčové role politických a dal�ích elit při podpoře výchovy nových talentů. Mezi
výchovou talentů a  formováním  funkčních elit je přirozený,  úzký, vnitřní vztah. Citlivost



elit vůči  podpoře  talentové výchovy a obecně k  protalentové politice bývá přímo úměrná
jednak jejich schopnosti identifikovat  význam tohoto zdroje, jednak reflexi jejich vlastních
schopností a dispozic.

Lze to ilustrovat i na procesech doprovázejících konstituování politických i jiných  elit 
formujících se  v české společnosti ve 20. století, v ní� se různé předsudky související
s egalitářskými tradicemi  kumulovaly   s negativními dopady procesů spjatých:

- se zavřením českých vysokých �kol za okupace
- s defekty později uplatňovaných třídních kritérií výběru před schopnostmi uchazečů

ke studiu na výběrových �kolách,
-  s rozsáhlou předválečnou, poúnorovou či posrpnovou migrací talentů  (3)  
-  ideologickými tabu  (nejen 50. let)
-  s mnoha dal�ími faktory (viz té� kapitoly 3.-6.).

Skutečností je, �e efektivní  výchova talentů positivně stimuluje výchovu nových
elit, ale i činnost takto vytvářených elit ovlivňuje stejným způsobem zpětně výchovu talentů.
Nejde jen o mocenskou elitu, ale i elity vlivu v jednotlivých profesích náročných na talentový
potenciál.  Na četných příkladech lze ilustrovat poznatek, �e v�ude tam, kde se  ve
významněj�í  míře do vlivných pozic prosadí tzv. nepravé elity (co� se mj. projevuje
abnormálním zvý�ením rozsahu nadkariér), se výchova talentů  stává pro ně nepřijatelnou
přípravou konkurence. Následkem toho se mnoho nadaných lidí nestane  talenty, mnoho
talentů se neprosadí,  a  vzroste rozsah podkariér. Identifikace  výskytu nepravých elit přitom
není obtí�ná. Projevují  se někdy opatrnými, jindy i  jasně formulovanými výhradami proti
v�emu, co souvisí s podporou výchovy talentů. Zřídka se objevují ve sportu či umění,  jejich�
elity  za normálních okolností jsou také rekrutovány z talentových zdrojů.  Ve vědě se 
neobjevují  v těch oblastech, kde působí funkční vědecké �koly a kde  nebyl  přeru�en kontakt na
okolní svět, který v důsledku internacionalizace vědy koriguje vliv lokálních koryfejů.  (4)
V mnoha dal�ích  oblastech  v�ak v ČR  představují talenty nikoliv slibný zdroj rozvoje, ale
hrozbu. Zvlá�ť riziková situace v�ak nastává, dochází-li k tomu v oblastech, které  s výchovou
nových talentů bezprostředně souvisejí, konkrétně ve vědě a ve �kolství. Nepřímo o tom svědčí
např.  i to, �e v této dekádě nebyla realizována u� �ádná významněj�í vědecká konference na
téma výchovy talentů, nebyly  podpořeny snahy o vybudování systémů péče o nadané a
talentované �áky a studenty integrujících  v této oblasti různé stupně výchovně vzdělávací
soustavy.  Stejně tak nepřímým indikátorem  nezpůsobilosti přiměřeně vychovávat nové talenty
je i to, �e nebyly vydávány nové publikace na daná témata,  do kurikulí  oborů připravujících
učitele nebyly integrovány  předná�ky zabývající se prací s talenty, nebyly  ve vět�í míře
vyu�ívány výzkumné  údaje pro rozpracování nových analýz, tím méně pak prognóz  týkající se
výběru, přípravy a uplatnění talentů atd.  Ve srovnání s obrazem, který nabízejí výsledky aktivit
v této oblasti na sklonku 80. let  je pro poslední dekádu vývoje v této oblasti  ve �kolství
charakteristické  jen omezené  �dojí�dění� toho, co tehdy bylo zahájeno, a absence  nových
iniciativ a inovací.

Z tohoto pohledu lze pova�ovat předev�ím první polovinu  této dekády  za  slo�ité
období. Mnohé z toho, co se v této oblasti začalo  nadějně vyvíjet se rozpadlo, oslabilo či jinak
znehodnotilo. Včetně toho mála, co stačil udělal bývalý re�im v druhé polovině osmdesátých let
pod tlakem  reflexe  některých důsledků prohrávané války o talenty v oblasti zbrojení pro
podporu výchovy talentů ve státním �kolství  (konkrétně v oblasti vyhledávání nových talentů).
V důsledku toho v oblasti vysokého (ale i ni��ího) �kolství, v tomto přirozeném subsystému
výchovy talentů, do�lo  v mnoha jeho strukturách k  zhor�ení  podmínek potřebných pro
přípravu změny této situace. Způsobily to nejen dále zmiňované faktory týkající se  masivního
odlivu mozků, významného zhor�ení věkové struktury a s tím souvisejících změn v tvůrčí
výkonnosti stávající  vědomostní �elity�, ale i restrikce badatelské činnosti v oblastech
souvisejících se vzděláváním  (nejen s výchovou talentů). Dokumentuje to i příprava tzv. Bílé



knihy. 

Vývoj v 90. létech se v této oblasti positivně  odli�uje od  vývoje v minulosti jedním
velmi podstatným rysem. Jde o mimořádné zvý�ení potřeby  talentů v některých oblastech
společenského dění. Předev�ím  v ekonomice �nasávání�  talentů do některých  klíčových
struktur dosáhlo mimořádné úrovně. Skutečnost, �e v ČR v současnosti  působí  jen v Praze
minimálně 80 agentur a mimo Prahu dal�ích asi 20 agentur specializovaných na �lov hlav� to
potvrzuje a svým rozsahem signalizuje, �e jde o  dobře prosperující i dobře organizovaný druh
podnikání, který vyu�ívá jak domácí, tak zahraniční klientela s velmi �irokým  záběrem.  (5)
Také sledování inzerce umo�ňuje  diagnostikovat  existenci silně neuspokojené, v principu
positivní poptávky po  vzdělaných, mladých, invenčních,  soutě�ivých  lidech, tedy po talentech.

Jedním z podstatných důvodů, proč  přes to v�e ve sféře výchovy talentů nedo�lo  ani v
90. letech  k zásadnímu obratu ve výchově a tedy i v produkci talentů, je konstituce nové
nomenklatury ve sféře vysokého �kolství, tzv. universitokracie jako jedné z forem  fenoménu
nepravých elit. (6) Charakteristická je předev�ím její neochota  vystavit se  konkurenci,
projevující se mj. v tom, �e pro  některé tyto reprezentanty  vysokých �kol  je nejen levněj�í, ale
předev�ím daleko méně rizikové  zveřejnit informaci o konkursu na volná místa v lokální síti
informací (někdy jen  na vývěsce) a vybrat si z talentuprosté nabídky uchazeče, kteří jejich
pozice nemohou  nijak ohrozit. Takto vybraní uchazeči jsou jim za své upřednostnění před 
skutečně optimálními (z hlediska výkonu) uchazeči zavázáni.  Také z těchto příčin  vět�ina 
vysoko�kolských institucí, k  jejich� poslání patří. vychovávat talenty,  upřednostňuje
doplňování  uvolněných pozic z omezených lokálních zdrojů, kde výskyt talentů bývá vzácný.
Spoléhání se na místní zdroje tvořené předev�ím z vlastních absolventů,  je v�ak to poslední, co
skutečně elitní a na výchovu elit zaměřené instituce  dělají. Tyto poznatky  související s 
výchovou elit byly ostatně uplatňovány v českém vysokém �kolství ji� v minulém století.

Představa talentu  jako   konkurence, její� podstatou je  orientace na objevování,
umo�ňuje i jiné interpretace procesů, které jsou s výchovou a uplatněním  talentů  spojeny
akceptujeme-li  názor, �e výskyt konkurence je v tr�ně orientované společnosti základním
stimulátorem  k tomu, aby  subjekt (instituce např.) byl schopen reagovat na novou situaci. 
Jestli�e  výkonnost  nelze  zvy�ovat dohodou  o lep�í spolupráci apod., ale  tím, �e se  subjekt
vystavuje konkurenci (přirozeně s výjimkou tzv. nefunkční konkurence operující  např. fyzickou
silou nedodr�ující obecně závazná pravidla hry), pak bariéry vytvářené ve společnosti  vůči 
výchově nových talentů jsou i bariérami tr�ních principů.. Neochotu  tzv. nepravých (pseudo)
elit vystavit se  konkurenci v podobě  hledání talentů lze pova�ovat za jednu  z nejtvrd�ích
bariér prosazení tr�ních principů ve �kolství, v ekonomice i v celé společnosti.  Mů�e se
projevit v politice ve zlomových situacích, kdy se hroutí zestárlá  nefunkční mocenská elita
nezpůsobilá  a také neochotná připravit za sebe  vhodné náhradníky z vlastních rezerv. Mů�e se 
(viz vý�e) objevit na vysokých �kolách v období, kdy se tyto instituce  po masivním odlivu
mladých a mlad�ích mozků uzavřou jiným talentům tím, �e vytvoří �akademické  pevnosti 
neschopných� či �útoči�tě nestoudných� jak české V�  (ale i akademické instituce) označila řada
kritiků ve veřejných sdělovacích médiích v minulých letech. (7)

 V ČR  je analýza těchto procesů o to zajímavěj�í, �e celá řada  příslu�níků současné
mocenské elity byla �para�utována� do nových pozic z akademických struktur. V druhé polovině
90. let v�ak  u� je �nábor� schopných osobností z akademických rezervoárů talentů (ve světě
bě�ný) jen zcela výjimečný, co� potvrzuje názor, �e vysoké �koly, AV a  resortní VVZ u�
přestaly být v tomto období  nejen rezervoárem  talentovaných jedinců  pro vytváření nových,
náhradních elit. Přestaly být také ve velké míře  způsobilé kultivovat jiné ne� spontánní (viz
dále) talenty. Tím méně pak zajistit jejich roz�ířenou reprodukci.

Této  problematice je věnována  pozornost předev�ím  v druhé  polovině této studie.



2.  Distribuce talentů v české populaci

Východiskem zde předlo�eného. kvalifikovaného odhadu aktuálního stavu talentových
zdrojů v ČR je :
- identifikace talentu  jako  aktualizovaného nadání. Talent je kvalitativně vy��ím  stupněm

rozvoje určitých vloh v určité nadání.   Transformace nadání v talent je spojena s úspě�nou
kultivací schopností podat mimořádný, výjimečný  výkon.  Talent sám lze  s ohledem na 
�iroké spektrum různých forem vloh i nadání diferencovat   nejen na určitou formu
specifického talentu  (vědecký, manuální, umělecký, sportovní atd.), ale i na různé úrovně 
jeho aktualizace (bě�ný, vysoký,  zcela mimořádný), anebo  dle míry investic nutných pro
transformaci nadání v talent. Zatímco spontánní talent je z tohoto hlediska málo či zcela
nenáročný (jde o formu výskytu, kterou lze definovat jako vnitřně řízený talent), existují
podoby talentu (jeho vněj�ně řízené formy), které jsou bez přímé podpory jejich rozvoje
(v podobě  vytváření různých stimulů, podmínek ze strany rodiny i státu) ztraceny.  Zatímco
distribuce různých vloh  jako primárních dispozic pro rozvoj nadání je přitom v  ka�dé
populaci ve vývoji druhu  homo sapiens sapiens  konstantní, výskyt různých forem nadání je
rozmanitý.   I kdy� jeho míra souvisí i s kvalitou genofondu (prostřednictvím distribuce
vloh), je významně určována předev�ím sociálními a dal�ími podmínkami pro rozvoj vloh v
nadání, které jsou v různých populacích  vytvářeny různě. U naprosté vět�iny populace lze
přirozeně, tj. bě�ně se vyskytující  rozumové vlohy  rozvíjet v intelektuální nadání 
předev�ím určitým způsobem učení  - včetně �kolského vzdělávání. K přirozeným vlohám
patří   také ty, které ovlivňují rychlost a logiku my�lení, jejich�  výskyt  je  měřitelný 
bateriemi IQ testů. Dlouhodobě prováděné výzkumy v této oblasti  potvrzující, �e  distribuce
vloh  související s těmito  my�lenkovými procesy má podobu Gaussovy křivky. (8) Jen
zhruba čtvrtina lidské populace je schopna dosáhnout v této oblasti nadprůměrného skóre
nad 110 bodů, přičem� jen 2,5% dosahuje vysoce nadprůměrného skóre 130 bodů a vý�e.
Jde o vlohy, které ale nejsou  pro rozvoj určitých talentů nezbytné, resp. nejsou samy o sobě
určující V procesu kultivace vědeckého talentu představujícího jednu z nejzajímavěj�ích
podob talentu,   má zvlá�tní význam také jejich kombinace se schopností tvořivosti a s
dal�ími,  někdy a� v procesu pokročilého vzdělávání rozvíjenými vlohami a jinými
dispozicemi (včetně originality, pracovitosti atd.). Teprve jejich vzájemná kombinace
umo�ňuje  rozvinutí intelektuálního nadání ve vědecký talent.  Cesta k zformování a
následnému rozvinutí intelektuálního nadání je  ji�  vysoce selektivní zále�itostí
z hlediska nejen osobnostního, ale  i sociálního vývoje. Podílí se na něm i rodinné zázemí,
 úroveň �kolského vzdělávání a intervenují do jeho vývoje i dal�í instituce. Na
základě výsledků jak vlastních, tak jinými badateli v této oblasti prováděných výzkumů a
z nich vycházejících rozborů   lze odhadnout, �e v současné české populaci stejně jako
v jiných společnostech  s podobně rozvinutým systémem vzdělávání,  lze pova�ovat za
intelektuálně nadaného (tedy   za potenciální talent) zhruba  ka�dého desátého jedince.
 S ohledem na  různé podmínky, které obyvatelé ČR měli pro rozvoj svých vloh v tuto formu
nadání, jde z hlediska srovnání s jinými zeměmi jen  o průměrnou  hodnotu. Velmi hrubě lze
její výskyt v jednotlivých populačních kohortách  (viz dále) odvodit z míry investic, kterou
stát, rodina i samotný jedinec byli či jsou způsobilí investovat  do rozvoje náročných forem
vzdělávání  V případě  státu jde předev�ím o investice vlo�ené do rozvoje výběrového
středního a následně vysoko�kolského vzdělání. Stát, který je způsobilý otevřít cestu k této
úrovni vzdělávání  vět�ímu podílu mladé populace, investuje v podstatě do rozvoje
talentových lidských zdrojů. Přirozeně nejde jen o kvantitu, ale i kvalitu tohoto
vzdělávání.



  Z  milionové základny lidských zdrojů v ČR  lze generovat aktuální talentový potenciál
zahrnující vědecké, organizační, pedagogické a jiné formy talentu.. K rozvinutí jeho aktivit  
jsou ale potřebné některé specifické podmínky  Jde o skupinu talentů  představujících
specifickou, v současném světě vysoce deficitní komoditu, která  umo�ňuje realizovat
inovace nejvy��ích řádů nejen ve vědě, v ekonomice, ale i ve společenském dění
v�eobecně.  Poznání (�vědění�), za jakých konkrétních podmínek lze  pro strategické
změny nezbytný talentový potenciál nejen vyu�ívat, ale  v dostatečné míře také
připravit,  je předpokladem pro zvládnutí schopnosti �umět� a následně i získání
způsobilosti příslu�ných cílů dosáhnout (�moci�).  Přechod od vyu�ívání  talentového
potenciálu, který byl generován přirozeným způsobem, bez intervencí do procesů spjatých
s jeho genezí (orientace na  vnitřně řízené, spontánní talenty)  k zvý�ené, tedy určitým
způsobem řízené talentové  �nadprodukci� je charakteristický pro  vývoj  lidstva v druhé
polovině XX. století . Zvlá�ť průkazné je to v oblasti talentových zdrojů spojených s činností
ve vědě, v řízení a v dal�ích  intelektuálně velmi náročných aktivitách, kterým je tato studie
přednostně věnována (jiným formám talentových zdrojů, včetně odhadů jejich výskytu apod.
 je  věnována pozornost v odborné literatuře  zmíněné v seznamu na konci této studie). 
Vývoj v této oblasti byl a je doprovázen nejen  významným  nárůstem  středo�kolského a
vysoko�kolského vzdělávání ve v�ech  zemích  pova�ujících nedostatečnost vlastních 
talentových zdrojů  za  vá�nou bariéru  svého dal�ího rozvoje.  K průvodním znakům tohoto
vývoje  patří jak vytváření  světového trhu s talenty (a s ním souvisejícími  brain-drain
procesy např.), tak  významný nárůst odborné produkce zabývající se talenty (včetně
publikací, periodik, výzkumných zpráv, analýz atd.).  ČR vykazuje  v porovnání s četnými,
nejen  západními zeměmi  v těchto přehledech aktivit  velmi  skromné postavení. Stejně tak
lze hodnotit i podporu rozvoje vy��ích forem vzdělávání v rámci �kolského systému. S tím
koresponduje i následující kvalifikovaný odhad distribuce  domácí talentové produkce:

 
- z přibli�ně milionu potenciálních talentů (viz vý�e uvedený odhad intelektuálně

nadaných  jedinců v české populaci)  lze uva�ovat jako o reálném, disponibilním zdroji 
talentů způsobilých SOUSTAVNĚ podávat výjimečné výkony  (tedy nikoliv jednorázově,
jako nadaní  jedinci s nedostatečně rozvinutými talentovými dispozicemi!) v míře i podobě,
která je jednotlivým  druhům takového talentu  přiměřená, jen  jako o výrazné minoritě.
Pro vědecké talenty je např. charakteristickým znakem  schopnost vytvářet nové poznatky (např.
v podobě publikování nových poznatků, včetně nových teorií, které v některých oborech lze
např. měřit citačním indexem z hlediska jejich vyu�itelnosti pro rozvoj daného oboru) měnící
hranici stávajícího poznání v tom kterém vědním oboru. Ka�dá  úspě�ně obhájená disertace by
tedy teoreticky měla   takový výkon zahrnovat  ( některé výzkumy prováděné  v minulosti  v ČR
signalizují, �e  to reálně splňuje jen třetina disertací)    Mezi  jednoznačné talenty lze zařadit  i ty
lidi, kteří své  schopnosti prokazují  získáváním patentů na vynálezy, objevy apod. V jiných
oblastech  �pičkové intelektuální činnosti lze za  projev talentu  označit  mana�erské, didaktické,
či jiné  výkony související s  příslu�nou profesí,   resp. ty výkony, které jsou v dané profesní
skupině pova�ovány za výjimečné,  mimořádné apod.   Ka�dý opravdový talent má svoji
jedinečnou architekturu. Jedním z významně často se vyskytujících struktur v této specifické
mno�ině stavebních prvků talentu je např. ji� vý�e zmíněná způsobilost  dosáhnout úplného
vysoko�kolského vzdělání. Nejde ov�em .jen o dosa�ení příslu�ného certifikátu! K otázce
vysoko�kolského vzdělání jako kritéria  talentu  je proto nezbytné se vyslovit podrobněji:



- v nejobecněj�ím  smyslu je kategorie  �úplné vysoko�kolské vzdělání na úrovni
minimálně magisterského stupně� ve veřejnosti sice bě�ně identifikována s talentovými
dispozicemi, ale způsobilost zvládnout nároky uceleného vysoko�kolského studia  je  v různých
společnostech různá. Odli�uje se z hlediska nejen přístupnosti vysokých �kol, ale také jejich
prostupnosti. Některé university (a jiné formy vysokých �kol) bývají z těchto důvodů
pova�ovány za presti�něj�í ne� jiné, resp. �e jejich absolvování vy�aduje vy��í schopnosti ne�
absolvování jiné university (diferenciační proces pokračuje  i při hodnocení různých  fakult  té
které university, příp. dal�ích organizačních  struktur , kterým je přiznávána. vy��í presti� ne� 
jiným,  patřícím pod stejnou universitu)..  Takové selektivní  mechanismy jsou z části zalo�ené
na předsudcích, ale zčásti mohou mít i zcela racionální  příčinu. Konkrétně jde o to, �e výchova
talentů je s výjimkou tzv. spontánních talentů   je podmíněna  ve značné míře  faktem, �e talenty
nelze bez účasti jiných talentů efektivně vychovávat.  Vět�í podíl talentovaných jedinců na
pedagogickém sboru určité katedry, fakulty,  university (přirozeně na jiném ne� na vý�e
zmiňovaném samooplozovacím principu, který je spojen  s vyu�íváním svých vlastních
absolventů pro pracovní aktivity na jejich někdej�í alma mater) zvy�uje pravděpodobnost jak
�přílivu� talentovaných studentů, tak následně i úspě�né výchovy nových talentů.
- 

Z řady důvodů (podrobněji analyzovaných v příslu�né odborné literatuře � viz její
přehled v závěru -  věnované problematice distribuce vědeckých a jiných  talentů v populaci)
absolvování magisterského studia  v rozsahu 4-6 let lze pova�ovat jen za pomocné
kritérium pro určení míry výskytu talentových zdrojů v dané populaci.  Nejde jen o míru
přístupnosti či prostupnosti této úrovně vzdělávání.  Jistou roli zde hrají i jiné mechanismy 
ovlivňující např. zájem určitým způsobem nadaných studentů  studovat jiný  obor, jinou �kolu
ne�  obor či �kolu  reprezentující  směr vzdělávání korespondující  s jejich nadáním z důvodů
buď vněj�ích, na  jedinci nezávislých (např. tzv. kádrová, ideologicky zaměřená  kritéria a jiné
formy diskriminací), anebo i z osobních důvodů, které jedinec ovlivnit mů�e, ale nechce (výběr
tzv. presti�něj�ích, tr�ně zajímavěj�ích oborů  před volbou oboru, s ním� jeho nadání
koresponduje).

Akceptujeme-li ale tvrzení, �e samotné absolvování minimálně magisterského studia 
představuje  určitý, byť jen nepřímý důkaz  schopnosti rozvíjet talent, pak by v ekonomicky
aktivní populaci v ČR v produktivním věku vymezeném hranicí mezi 23�62 lety  (při průměrné 
roční  produkci absolventů  4-6letých  oborů studia na V� v  posledních  40 letech  kolem 10
tisíc osob)  mělo být   kolem 400 000 talentově disponovaných  jedinců  (9).  Tento soubor
zahrnuje jak poměrně početněj�í absolventské ročníky  z minulého čtvrtstoletí, tak relativně
slabé star�í ročníky.

Z nich  zhruba desetina absolvovala doktorské studium, resp. jeho ekvivalenty v různých
podobách institucionalizované vědecké výchovy zaměřené na  výchovu vědeckých talentů.
Významná část  tohoto potenciálu byla ale ztracena. Do�lo k tomu předev�ím  z těchto 
příčin:

a) migrace (zvlá�tě  emigrační vlna na konci 60. let  i  relativně silný  externí brain
drain (odliv mozků) v 90. letech)   zredukovala tento potenciál  jak kvantitativně  (zhruba o 50
tisíc osob s dosa�eným V� vzděláním), tak kvalitativně. Např. v kategorii vědeckých talentů
bylo zastoupení  zvlá�ť vysoké. Po  odečtu těchto ztrát zůstává pro odhad  disponibilních 
talentových zdrojů v kategorii  talentů s vysoko�kolským vzděláním tedy cca 350  tisícová
základna

b) jejich nadání nebylo podporováno  vysoko�kolským vzděláváním  přiměřeného 
zaměření i dostatečné kvality. Vysoké �koly byly prostupné i pro mnoho jedinců se
slab�ími schopnostmi, či s jinými dispozicemi. Jak signalizují výsledky sekundárních analýz i



dílčích  výzkumů   uplatnění absolventů V� prováděné od poloviny 60. let, zhruba polovina 
v�ech absolventů  V�  byla těmito sní�enými standardy výkonnosti negativně ovlivněna
v rozvoji svých talentových dispozic (tzv. opotřebování  talentových předpokladů). (10) Po
jejich odečtu zůstává  ve hře pro kvalifikovaný odhad talentových zdrojů ji� jen 175 000  jedinců

c) jiné podmínky, včetně  situace na trhu práce (protalentová politika  různých 
zaměstnavatelů)  související jak s vytvářením podmínek pro dal�í vzdělávání, tak získávání 
nezbytných zku�eností a dovedností - např. v řídící práci  -  měly významný negativní dopad  jak
na motivační tak stimulační  úroveň v této oblasti.  Jejich souhrnný efekt lze � zvlá�tě pro
období minulých desetiletí � pova�ovat za značně destruktivní.  Vycházíme-li tedy  z metodiky 
vyu�ité v ji� dříve provedených analýzách  v oblasti vědeckých talentů a vyúsťující na sklonku
80. let  v závěr, �e  v tehdej�ím Československu nepřesáhl počet  výkonných tvůrčích jedinců
s talentovými dispozicemi  cca 15 tisíc ( v té době pracovalo ve VVZ přes 200 tisíc osob, z toho
cca 70 tisíc s V� vzděláním), pak  lze  konstatovat, �e přes  některá významná zlep�ení
v hospodaření s mladými talenty, lze  z vý�e uvedeného �zústatku�  odečíst dal�ích  125 000
jedinců.

V kategorii  �pohotových� (aktivních) talentových zdrojů zůstává v ČR tedy  na
konci  XX. století  z původní  základny  cca 400 tisíc potenciálních talentů, které pro�ly
vysoko�kolským vzděláním v rozsahu minimálně 4-6 let,   jen 50 000 jedinců schopných
podávat soustavně výkony, které lze pova�ovat za �pičkové, vysoce tvůrčí.  Jde o soubor,
který je z hlediska vyu�ití v ekonomice i v jiných sférách velmi  rozmanitý. Na  přípravě tohoto
potenciálu se podílely  vedle talentů samých, jejich  blízkého okolí i různé instituce.  Bylo do něj
tedy investováno z veřejných zdrojů velké mno�ství práce a přirozeně i finančních zdrojů. Jen
zčásti jsou tedy v tomto souboru zahrnuty i  �podporované talenty�, jejich� talent by se
bez těchto �investic� i vněj�ího řízení rozvoje jejich talentu mo�ná neprojevil.

 Na druhé straně mnohá fakta svědčí o tom, �e  stejně jako existují reálné bariéry 
redukující  objem produkce disponibilních talentů, existují i  opačné,  protalentové, podpůrné
 procesy, které  vý�e uvedený odhad  významně zvy�ují.

 Jde např. o :

a)  talenty nevy�adující ke svému rozvoji   tradičních forem podpory, včetně 
úplného vysoko�kolského vzdělávání.  Jedná se o  �spontánní talenty� se způsobilostí
k vyu�ívání vlastních vnitřních zdrojů  k posilování osobního talentového potenciálu. Jde
ale o relativně malou skupinu  ( v ka�dém populačním ročníku v ČR jde jen o několik stovek
jedinců). K  specifickým znakům těchto talentů nále�í i to, �e  nepotřebují ke svému rozvoji  ani
doktorské studium (v případě vědeckých talentů), ani � pokud v něm jsou zařazeni � pomoc
�kolitelů.. Dokonce  k rozvoji svého talentu nepotřebují ani  vysoko�kolské vzdělávání.  Přesto
jsou schopni dosahovat �pičkových  tvůrčích výkonů. Jejich role byla zvlá�ť významná
v minulosti, kdy existence spontánních talentů  umo�ňovala rozvoj vědy v období před vznikem
universit. Je�tě v 19. století řada velkých osobností světové vědy  i technického rozvoje neměla
vysoko�kolské vzdělání.  Spontánně generované talenty   se ale nevyskytují pouze v oblasti vědy
a výzkumu, ale i v dal�ích sférách  intelektuálně náročné práce. Předpokládáme, �e tyto talenty
se zde vyskytují v  rozsahu  nanejvý�e  jednoho či dvou  promile obyvatelstva.  Tento odhad je
na rozdíl od :
-  podrobněj�ích rozborů  výskytu spontánních vědeckých talentů ve vědě a výzkumu i na

rozdíl  od
- metody odhadu velikosti obou skupin talentů vyskytujících se mezi absolventy 4-6letých

studií na  vysokých �kolách (jejich kvalifikovaný odhad  je zalo�en zase na vyu�ívání



relevantních informací získaných z víc ne� 300 dílčích výzkumných akcí zaměřených na 
uplatnění  absolventů )

zalo�en jen na imaginace.  Při  akceptaci vý�e uvedeného předpokladu o míře výskytu
spontánních talentů  mezi  ne-vysoko�koláky (soubor zahrnuje v 90. letech i absolventy vy��ích
středních �kol i absolventy bakalářského studia, tedy krat�ích studií terciárního typu ne�  jsou 4-
6leté formy standardního vysoko�kolského studia)  a při  respektování vý�e provedeného odhadu
výskytu intelektuálně nadaných jedinců v celé populaci  ve vý�i 10%,  jde o  dal�ích cca 12 000
aktivních  talentů. Spektrum oborů, které dnes zaji�ťují  bakalářské formy studia na vysokých
�kolách signalizuje, v jakých kvalifikačně a intelektuálně náročných oborech lze  tyto talenty 
nejvíce očekávat. Jde vět�inou o obory vy�adující jisté talentové dispozice, ani� by v�ak činnost
v nich předpokládala  nezbytnost dosáhnout úplné vysoko�kolské vzdělání (ke specifickým
průvodním  znakům spontánního talentu patří i to, �e nemů�e-li se tato dispozice rozvíjet 
v jedné linii, mů�e  se jako talent projevit v alternativní linii ). Výjimkou nebývají  ani úspě�né �
někdy i velmi známé - mana�erské kariéry zalo�ené na rozvinutí specifických talentů (někdy
s pomocí doplňujících forem vzdělávání nevysoko�kolského typu) s vyu�itím  zku�eností
kombinovaných  se sebevzděláváním.

b) dal�ím významným  zdrojem  talentové základny  v ČR jsou importy talentů zvenčí.
V podmínkách 90. let  a s nimi spojeným fenoménem   otevírající se české  společnosti  při�li se
svými talenty do ČR lidé ze zahraničí. Zaujímají různé pozice  na trhu práce, včetně těch, které
jsou spojeny se   vzdělávacími  aktivitami zaměřených na  přípravu talentů. Zčásti jde o  cizí
občany ze západních zemí, kteří na území ČR velmi často působí ve filiálkách zahraničních i
českých firem, někdy i ve velmi vysokých úřadech (mezi aktivní talenty lze zařadit odhadem
asi polovinu z více ne� 4 000  těchto osob, které mají platné pracovní povolení). Zčásti pak jde
o některé občany východoevropských  a rozvojových  zemí , kteří  jako doktorandi  či badatelé
apod. působí v českých akademických i jiných badatelských  a vzdělávacích institucích. Sem lze
zařadit i určitou část z 12 tisíc repatriotů  (jedno z ne zcela přesných označení  pro bývalé
emigranty z řad českých občanů, kteří se  vrátili po r. 1989 z různých příčin zpět do původní
vlasti).  Celkově počet v�ech těchto, různými   talenty disponujících osob lze odhadnout
kolem  5 tisíc. Specifikou tohoto talentového zdroje je perspektiva  jeho dal�ího, mo�ná
překvapivě velkého nárůstu v dal�ích letech ( předev�ím mezi  první  a druhou skupinou).
Zatímco u občanů západních zemí tento trend souvisí s perspektivou silněj�í integrace ČR do
struktur západní ekonomiky, u  talentů z řad východoevropských  občanů  migrujících do ČR jde
předev�ím  o vyu�ití jazykové příbuznosti. Významnou část  těchto talentů budou tvořit
občané Slovenska,  o čem� svědčí neobyčejně rychlý vzrůst  jejich studentů na českých 
vysokých �kolách v posledním období.    
 Lze tedy odhadnout, �e spolu s dal�ími skupinami aktivních talentů  tak na území ČR 
působí  cca 67  000 talentů.

c)  Dal�í skupinou zvy�ující  tento počet talentů jsou  reimporty českých talentů,
které v  90. letech ode�ly studovat či stá�ovat (jako např.  tzv. postdoci neboli stá�isté
s ukončenou doktorandskou přípravou) do zahraničí). Aktuálně studuje v zahraničí  na
západních universitách  (s výjimkou Slovenska  či Polska, kde je několik set českých studentů,
jsou počty českých studentů ve východoevropských a  rozvojových  zemích  velmi nízké -
celkově méně ne� 300) kolem 4 tisíc   a  stá�uje cca 500-800   českých občanů. Podle
dostupných výzkumných a jiných dat zhruba polovina  těchto občanů  se po ukončení studia či
stá�e vrací zpět.  Významná část z nich (zvlá�tě mezi přírodovědecky orientovanými talenty) je
úspě�ná i v podmínkách elitních západních universit a vědeckých pracovi�ť. Spolu  s dal�í    
skupinou  českých absolventů vzdělávacích institucí vysoko�kolského typu působících na území
ČR a disponujících  akreditací na některé ze západních universit nacházejí tito lidé pro své



talenty dobré uplatnění  v institucích působících v ČR. Jejich počet tak zaokrouhluje  vý�e 
uvedený odhad talentů působících  v ČR na cca 70 000 osob.

Shrnutí:

Odhad týkající se  cca 70 tisíc aktivních talentů  působících ve sféře vysoce
kvalifikované práce  (včetně vědy, managementu a mnoha odborných profesí)  je zalo�en na
analýze propustnosti  talentů  síty, které  byly prostřednictvím výzkumných  informací 
získaných v minulosti identifikovány v této oblasti  analýzy.  �Strom propustnosti�  se týká
v tomto případě jen těch talentů, jejich�  potenciál je generován z rozvíjení intelektuálního
nadání, jeho�  citlivost na různé vněj�í i vnitřní vlivy byla a stále  je mimořádná. Netýká se
jiných forem talentů, včetně manuálních, uměleckých, sportovních  a jiných, které jsou
generovány z rozvíjení jiných forem vloh a s nimi spojených forem nadání.

 Vedle  této relativně velké skupiny  talentů existuje v�ak v české populaci  také
mnohonásobně  početněj�í   struktura těch lidí, kteří  své protalentové dispozice  buď
nerozvinuli, anebo jen po velmi omezenou dobu byli schopni  podávat mimořádný  výkon.
Tyto jedince lze zařadit do kategorie osobností s talentovými dispozicemi.  Uvedená 
kategorie předpokládá nejen  úspě�né  ukončení  vysoko�kolského, příp. doktorského studia , ale
předev�ím schopnost podat jednorázový �pičkový výkon, který je za daných okolností 
svědectvím o potenciálu těchto jedinců. Jde v�ak jen o krátkodobě vyu�ívaný potenciál. Příčinou
mů�e být nejen profesní orientace (některé obory  jsou charakteristické  tím, �e výjimečná
výkonnost je úzce vázána na relativně nízký věk), ale i změna podmínek profesního rozvoje či
jiné příčiny oslabení tvůrčího  potenciálu a následné vyřazení jejich nositele z intelektuální elity.
Podobné procesy  jako degradace talentu lze pozorovat i u jedinců, kteří v určitém období svého
vývoje projevovali  (ale dále nerozvinuli) zřetelné intelektuální nadání,  a do jisté míry i u těch
ostatních, kteří měli k tomu aspoň  vlohy.  Česká společnost  ve své nedávné historii  projevila 
v oblasti podpory rozvíjení vloh v nadání a nadání v talent mimořádnou flexibilitu, která 
v kombinaci s tzv. historickou pamětí zakódovanou do kulturních vzorců dané populace, 
umo�ňuje rozvíjet s tím spojené rozvojové strategie umo�ňující  víc ne� jen  replikaci
talentových struktur. Potvrzují to i některé příklady z její nedávné i vzdáleněj�í historie.

Poté, co např.  v 17. století český národ ztratil  prakticky celou kulturní elitu, v průběhu
národního obrození  jeho rychlý  rozvoj  vedl k vyrovnání  deficitů  v této sféře s okolními
národy  (s Němci a s Raku�any) ji� na sklonku  19. století.  Ve 30. letech  tohoto století   se
tehdej�í Československu propracovalo mezi první desítku států z hlediska  dynamiky 
ekonomického rozvoje a v oblasti rozvoje vzdělávání  se umístilo dokonce na čelném místě. (11)
�Talentocidy� (jako výraz pro aktivní protitalentovou  politiku)  v období nacistického
totalitarismu  (po celou dobu války např. zavřeny vysoké �koly) i  komunistického totalitarismu
(uplatnění  tzv. třídních kritérií při výběru do vy��ích stupňů  vzdělávání např.) významně zú�ily
talentovou základnu. Také masivní brain drain   negativně ovlivnil  přípravu nových talentů a
tím i jejich budoucí roz�ířenou reprodukci  (viz �talenty vychovávají talenty�).  V 90. letech
zatím sice nedo�lo k významněj�í změně ji� dříve nastartované trajektorie v této oblasti,
ale na základě vý�e uvedených informací lze vyslovit předpoklad, �e v české společnosti
existuje vnitřní dispozice stimulující  imunitu proti efektům protitalentové politiky. 
Existují i zcela reálné mo�nosti ve značném rozsahu a rychle mobilizovat existující rezervy
a vyu�ívat je k dosa�ení �ádoucí změny (viz závěr).  Vyu�ívání brain drainu
k modernizačním procesům představuje v tomto ohledu zvlá�ť zajímavou mo�nost.

3.  Stručná analýza polistopadového vývoje  ve výchově  a vyu�ívání talentů



K negativním projevům polistopadového vývoje  v oblasti  talentové výchovy v ČR patří
 předev�ím tyto  procesy:

a) masivní  interní  i externí brain drain.  V období od konce války  a� do konce 80. let se
v ČR zachovalo jen několik významněj�ích segmentů pracovního trhu umo�ňujících 
rozvíjet program obnovy talentových zdrojů, včetně institucionalizované ochrany talentů,
které se zformovaly předev�ím  díky aktivitám  v privátních vzdělávacích strukturách či 
některým  �ostrůvkům positivní deviace� ve vzdělávacích institucích, ani� by  z různých
příčin do�lo k jejich degradaci či  k migraci do zahraničí.  �lo předev�ím o  některé shluky
pracovi�ť vědecko výzkumné základny (VVZ), včetně vysokých �kol, akademií věd  a  
institucí resortní VVZ.  I kdy�   na území ČR  představovala tato pracovi�tě jen malou část z
 cca  3% v�ech pracovních sil, které v tomto komplexu byly zaměstnány, VVZ byla přesto
jediným významněj�ím  rezervoárem tvůrčích osobností  vybavených mj. i znalostmi cizích
jazyků a také tzv. druhou gramotností (jak se svého času  označovala způsobilost vyu�ívat
počítačovou techniku).  Výsledky několika výzkumných  akcí, které byly realizovány
v polovině 90. let  v této oblasti prokázaly, �e nejsilněj�í  �odliv mozků�  (tedy osobností
s talentovými dispozicemi) z těchto struktur  probíhal v letech 1992-3. V té době se počet
pracovníků AV zredukoval na polovinu a významně poklesl počet interních pracovníků V�.
A� na některé výjimky se prakticky rozpadl  mimořádně velký resortní výzkum a vývoj. I
kdy� nelze v�echny (dokonce ani vět�inu z nich) osoby, které v té době z těchto institucí
odcházely zařadit mezi talenty, ve svém souhrnu významně oslabily talentový potenciál
v této sféře. Fluktuující  mladé talenty  nacházely uplatnění  v zahraničních a předev�ím v
domácích  institucích, které jim byly schopny nabídnout  vícenásobně vy��í  platové ocenění
a vyu�ití jejich talentů v bankovnictví  i v jiných, pro transformační procesy významných
strukturách.  Četné talenty mlad�ího a středního věku na�ly také uplatnění v podnikání.
Některé osobnosti středního věku působící do té doby v této oblasti  jako badatelé, na�ly
uplatnění v politice a propracovaly se dokonce do vrcholových mocenských pozic. V zásadě
protransformační proces měl a stále má katastrofální dopad na  dal�í vývoj  předev�ím
vysokého �kolství i  institucionalizované vědy a výzkumu vydaných na pospas nejen
�neviditelné ruce trhu�, ale i důsledkům hluboké vnitřní krize, kterou odchod talentů
v mnoha těchto institucí vyvolal. K charakteristickým znakům této krize patřila i ztráta
způsobilostí  vychovávat  nové talenty na mnoha pracovi�tích  bývalé VVZ, které pře�ily její
rozpad.  K nejzřetelněj�ím projevům této krize  nále�í mj. to, �e:

- produkce absolventů vědecké výchovy (nyní doktorské studium) klesla  (v průměru)
během 90. let  ve srovnání  s průměrem 80. let na slabou polovinu, zatímco  počet doktorandů se
během 90. let rychle zvy�oval a� dosáhl na sklonku dekády  trojnásobně  vy��ího stavu ve
srovnání s koncem  minulého desetiletí. Studijní úmrtnost v některých letech dosahuje tedy
80%! Není v�ak efektem přísněj�í selekce talentovaněj�ích od méně talentovaných. Má zcela
jiné s výchovou talentů nesouvisející příčiny (stejně jako zvy�ování počtu nových doktorandů)

- �propustnost� talentů  na vysokých �kol  se  reálně sní�ila,  i kdy�  nároky na kvalitu
studia  se nezvý�ily (viz té� údaje uvedené v poznámce č. 9). A to zejména v důsledku  působení
různých faktorů, včetně:

1)defektů vyvolaných masifikací  vysoko�kolského studia v ČR (u�íváno ve
smyslu zkoncentrování vět�ího mno�ství  studentů do zhruba stejného objemu �kol, vymezeného
jejich prostorovými i personálními kapacitami),

2) prudkého zvy�ování průměrného věku pedagogů /vztah mezi výkonností a
věkem ji� byl vý�e zmiňován),
 3) pokračující pokleslostí výkonnosti vysoko�kolské vědy



4)změny  presti�e četných povolání, která často i u mladých lidí s talentovými
dispozicemi k jiným profesím ovlivňuje volbu jejich orientace

5)rozsahem korupčního chování v oblasti přijímacího řízení na V�. To, co v této
oblasti bylo medializováno, je pravděpodobně jen �pičkou známého ledovce. Efektem těchto
procesů je upřednostnění jiných dispozic uchazeče před jeho talentovými předpoklady,
v důsledku čeho� se nedaří změnit to, �e příli� mnoho mladých vysoko�koláků nestuduje to, na
co má  talentové předpoklady, ale něco dost anebo zcela odli�ného (12).

 V�echny  tyto jevy měly i řadu dal�ích, konkrétněj�ích příčin. V důsledku  jejich
souhrnného působení nelze u� o �ádné současné české vysoko�kolské instituci   říci, �e je
jako celek vysoce nadprůměrná, elitní, a tedy pro výchovu intelektuální elity vyu�itelná.
Nivelizace postihla jak regionální, tak metropolitní university, o čem� svědčí nejen jejich
charakteristická  neochota  analyzovat problémy, s nimi�  se jejich vývoj setkává, ale dokonce
tyto problémy i přiznat (viz např.  výroční zprávy, tzv. dlouhodobé výhledy apod.). Rozpad
některých forem práce s talenty, které  vznikaly  v minulých desetiletích nejen na vysokých
�kolách, ale i na úrovni ni��ích �kol  a s nimi spolupracujících  institucí, u� jen tento  vývoj
 dokresluje. Stejně tak situaci dokresluje i �tichá smrt� mnoha dříve funkčních oborů, kde
v důsledku  ztráty �talentové kapacity� (dochází k ní za situace, kdy počet talentů činných v dané
oblasti klesne pod kritickou hranici, a kdy se ji� přestává  obnovovat  příslu�ná struktura, i kdy�
některé její formální  znaky přetrvávají, včetně institucí samotných) byla ztracena  způsobilost
rozvíjet  dříve tradiční obory a  s nimi spojené oblasti vědění.

O současném vysokém �kolství  nelze ji� uva�ovat jako o  přirozené �líhni  talentů�,
i kdy� není sporu, �e i zde zůstaly zachovány tzv. ostrůvky positivní deviace na ně� se vý�e
uvedené souhrnné  hodnocení defektů nevztahuje.  Z tohoto důvodu, a také z důvodu
existence fenoménu spontánních talentů  nezávislých na vněj�ích podmínkách jejich rozvoje lze
přesto i o dne�ním vysokém �kolství (stejně tak o ni��ích stupních vzdělávání) je�tě  uva�ovat
jako o  zdroji  talentové produkce.

O postojích �kol (nejen vysokých) vůči výchově talentů  svědčí také  následující fakta:

a)   �vrcholové vědeckopedagogické instituce�  (viz preambule příslu�ných zákonů o vysokém
�kolství) nejsou vybaveny z důvodu nejen nedostatku finančních zdrojů, ale i z jiných příčin,
(včetně vymezení jiných priorit jejich rozvoje) moderněj�ími ani dostatečnými informačními
systémy umo�ňujícími pou�ívat nové vzdělávací  technologie. Nedisponují ani novou
didaktickou technikou umo�ňující zvý�it účast studentů na samostudiu, ani   v�eobecně
dostupnými počítačovými sítěmi atd.  Vět�ina knihoven na universitách, fakultách či knihovnách
představuje muzeální exponáty. V důsledku zastaralosti informačního zázemí nejsou  tyto
instituce  způsobilé modernizovat ani  aktivity související s efektivní výchovou talentů, ani 
vzdělávání  studentů jako takové, co� v podmínkách upřednostňování kvantitativního rozvoje
vede k mnoha  nepodařeným imitacím trendů v západních, v průměru daleko lépe vybavených
�kolách.  V mnoha ohledech  je lze pova�ovat za  tzv. secondhandové vysoké �koly  

b)    �koly nesledují  soustavně osudy svých absolventů, tím méně pak i těch nejlep�ích, ačkoliv 
 právě z těchto  informací lze získat poznatky umo�ňující zlep�ovat výchovu nadaných

c) �koly spí�e jen výjimečně  své �áky a studenty podporují v různých soutě�ích umo�ňujících
stimulovat  přirozenou soutě�ivost talentů

d)  na �kolách připravujících budoucí učitele zcela chybí semináře či kursy pro budoucí učitele



věnované výchově talentů

e) talentům se velmi často nedostává individuální  péče, a to ani těm, které jsou zařazeny
v doktorském studiu

atd.

K hlavním příčinám těchto nedostatků ve výchově talentů patří (kromě finančních):

a) pedagogové na v�ech úrovních �kol jsou přednostně orientováni na pedagogické, nikoliv na
badatelské aktivity

b) rozpad  mnoha dříve funkčních vědeckých �kol  a nevytváření nových
c) komercionalizace vědy, pokud se na �kolách je�tě vůbec pěstuje.

Axiom �talenty mohou být efektivně vychovávány jen od talentů� (viz vý�e) má
v českém  prostředí  značnou váhu. Deficit aktuálních talentů v českých �kolách, které talenty
mají vychovávat, vytváří uzavřený kruh. Průnik nových, na výchovu elit orientovaných 
vzdělávacích a výchovných technologií, které by  tento kruh naru�ovaly, je zatím  minimální.
Stejně tak import  talentů z jiných zemí do �kolských struktur je ve srovnání s rozsahem, který
dosahuje import vzdělávatelů  v tzv. bohat�ích zemích, je velmi nízký. Problém nevýkonnosti
�kolského systému ve výchově talentů lze ře�it importem  cizích mozků navíc jen v omezeném
rozsahu, např. z jazykově blízkých, z hlediska výkonnosti ekonomiky v�ak slab�ích společností.
V praxi to znamená  vést �aktivní válku o talenty na této frontě� se v�emi jejími výhodami i
zápory. Zatím jen teoreticky  lze uva�ovat i o obráceném vnitřním brain drainu,  kdy profesně 
�opotřebované� (nikoliv v�ak destruované) talentované osobnosti, které dříve ode�ly pracovat
mimo �kolství,  se v určitém věku (jeho� hranice nemusí určovat  výkony pracovníka, ale
fiktivní normy pracovního trhu),    mohou  být  zpětně absorbovány do  struktur �kolství.
Přirozeně se tato �recyklizace talentů� mů�e týkat i těch talentovaných osobností, které nemají
�ádnou předchozí pedagogickou průpravu (za předpokladu, �e projdou nějakou formou
rekvalifikace pro práci v oblasti �kolství). Podobné procesy jsou mo�né ale jen dojde-li k 
podstatné změny  klimatu, který zatím v českém �kolství brání tomu, aby takové způsoby 
nestandardního ře�ení některých problémů  roz�ířené výchovy talentů vyře�ily i řadu dal�ích,
někdy dost paradoxních problémů, které transformace přiná�í. Např.   problém �kam s lidmi
středního star�ího věku�, kteří  mají za sebou relativně úspě�nou odbornou kariéru, a kteří se
přesto stávají ji� dnes  přebytečnou pracovní silou , tak�e při různých nezaviněných změnách
pracovního trhu odcházejí do předčasného důchodu apod. Nemluvě o ře�ení setrvalých
personálních problémů některých �kolských struktur atd. atd.

Cesty vedoucí k tomu, jak změnit rychle a relativně snadno  současný stav ve
výchově talentů a následně i v jejich vyu�ívání pro rozvoj  české společnosti, tedy
existují.

4. Česká specifika a vněj�í svět

Výsledky dílčích rozborů věnovaných situaci v oblasti výchovy a uplatnění talentů
potvrzují, �e  náznaky  existence tzv. české cesty  lze najít i v této, jinak velmi komplikované
problematice.  Její součástí  je vý�e zmíněná  expanze �privátních� českých studentů  na západní
university  na privátní bázi, která svým rozsahem i  potenciálními efekty podstatně převy�uje
efekty státem a EU garantovaného  programu Socrates- Erasmus, v jeho� rámci  v r. 1998/9
vyjelo  přes tisíc českých studentů z různých V� na 1-2 semestry na studia  na západní university
zapojené do tohoto programu. Efekty tohoto,  pro stát  relativně  nákladného (zatím z EU je�tě
ale dotovaného) programu   jsou do budoucna podmíněny  zvý�ením  zájmu  studentů



z partnerských universit na českých V�. S ohledem na ji� konstatovanou absenci elitních, zájem
vzbuzujících  vysoko�kolských institucí v ČR, to  nebude snadné.

Vedle této formy paralelního vysoko�kolského studia (ve vztahu k oficiálnímu systému) 
existuje i  paralelní, rovně�  vý�e zmíněná struktura vzdělávání pou�itelná i pro výchovu talentů
(zvlá�tě v ekonomických oborech) v podobě filiálek zahraničních universit  působících na území
ČR, k jejich� klientele nále�í vedle  početných skupin zahraničních studentů (jak ze Západu, tak
z Východu)  i  Če�i .  Těchto  institucí , nabízejících  zpravidla MBA  studium, je v ČR ji� více
ne� deset.

Dal�ím, zatím vznikajícím (nejdříve na úrovni bakalářského studia)  segmentem
vysoko�kolského vzdělávání  jsou  soukromé V�, a nelze vyloučit, �e v určité perspektivě
mo�ná i některé dne�ní VO� (vy��í  odborné �koly).  Nelze také zavrhnout mo�nost vzniku
zcela nových vysoko�kolských institucí, včetně akademické university ( doká�í-li pracovi�tě AV
  koordinovat své aktivity ve výchově vědeckých talentů a zalo�it společnou instituci podobnou 
té, která např. nedávno vznikla  při Ruské AV umo�ňující nejen doktorské, ale i magisterské
studium). Nadějná se jeví zvlá�tě mo�nost aplikace některých  nových informačních  technologií
 při rozvoji vzdělávacích institucí na bázi modernizovaných otevřených universit,  významně
roz�iřujících mo�nosti  přístupu k vysoko�kolskému vzdělávání  celé populaci, a tím i podporu
rozvoje  nadání v talent.

V�echny tyto (paralelně se státem financovaným tradičním vysokém �kolství existující) 
struktury, resp. jejich aktivity,  mají  společný znak: podporují rozvoj nových  talentů z těch
skupin obyvatelstva, které tyto mo�nosti zatím postrádaly. Včetně některých skupin fyzicky
handicapovaných, star�ích lidí, tradičními formami vzdělávání obtí�ně vzdělavatelných, byť
nadaných jedinců, potenciálních talentů handicapových obtí�nými sociálními podmínkami,
postrádajícími to,  co lze nazvat společenskou positivní diskriminací (včetně potřebných a 
obecným zájmem zdůvodnitelných preferencí) apod. .  V souhrnu jde o   hledání nových., často
více na improvizaci ne� na  ji� vyzkou�ených  cestách zalo�ených   formách vzdělávání, které 
usnadňují, příp.  mohou v blízké době umo�nit funkční, efektivní přípravu talentů. Dosavadní
výsledky jejich vývoje potvrzují  předpoklad, �e i v takových společnostech jako je  česká
společnost, se v�emi známými specifikami  její historie � a mo�ná i právě díky jim - je 
kapitalizováno  dostatek invence a vůle hledat nová, nestandardní ře�ení i tak slo�itých
problémů, jako je  formování dostatečné základny talentů.

Je také  v zájmu  zemí, které si osvojily  vyu�ívání talentových zdrojů z jiných zemí
prostřednictvím pozic, je� u� dříve  zaujaly na světovém trhu s talenty dobře organizovaným,
byť často skrývaným lovem mozků, aby  podporovaly aktivity zaměřené na roz�ířenou tvorbu
talentových zdrojů. Růst podpory �mobilních studentů� patří k těm formám jejich anga�ování,
které jsou vzájemně výhodné, a které  významně zvy�ují talentovou produkci ve světovém
měřítku.  Bez jejího nárůstu není mo�né ani ře�ení mnohých tzv. globálních  problémů rozvoje
lidstva,  proto�e vlastní výchova talentů  nedosáhla v �ádné západní zemi aspirující na  úspěch
v oblasti technologického rozvoje  takové úrovně, aby  byla v této oblasti soběstačná. Pro
vyspělé země světa  je podpora  výchovy nových talentů v jiných zemích stejně důle�itá,  jako
pro tyto země samotné. V opačném případě by se v oblasti tvorby  nových talentových zdrojů 
v mnohem významněj�ím měřítku  mohla opakovat   situace, která  při jiné intenzivní �tě�bě�
zdrojů (např. v oblasti zaji�ťování  potravin, související  s ne�etrným vyu�íváním moří na velké
výlovy ryb)  vedla  ke vzniku tzv. Cod syndromu. Pokud by �výlov  talentů�  v chudých i
chud�ích zemích přesáhl kritickou hranici rovnováhy, kdy dal�í  exploatace těchto zdrojů u� není
mo�ná, proto�e se talenty přestaly v těchto teritoriích ji� reprodukovat ( není-li dostatek talentů,
není mo�né ani dal�í talenty vychovávat), měly by bohaté země sice v blízké budoucnosti sice
mnoho  právníků, byznysmenů a jiných atraktivních profesí, ale musely by pro nedostatek 
talentovaných vědců a pedagogů brzy omezit jak své vědecké a vzdělávací programy, tak
následně  i svoji způsobilost  pře�ít  kataklysmata vyvolaná neře�enými globálními problémy



v oblasti surovin, energie, potravin, ochrany �ivotního prostředí atd. Z tohoto hlediska
představuje ČR   příklad země prodělávající momentálně určitý �ok z mimořádného  deficitu
talentů (nejen vědeckých), co� je velmi podobné  situaci, které mnohé země západní Evropy
znají z doby těsně po válcem, kdy jejich vědecké elity nacházely uplatnění  v bohaté a na talenty
potřebné severní Americe  V období obnovování  kapitalismu v Čechách nelze spoléhat na státní
podporu. Zvlá�tě pak ne v situaci, kdy různé státní instituce se z různých důvodů chovají vůči 
výchově talentů  přinejlep�ím lhostejně. Vyu�ívání  alternativních zdrojů, včetně  prudkého
vzrůstu  studentů z blízkých zemí i ji� připravených talentů  (nejen vědeckých, ale i manuálních
� viz  prudký nárůst  migrantů  na pracovním trhu) ale  signalizuje, �e  jsou hledána a nalézána
ře�ení problémů spojených  s vyu�íváním talentových zdrojů.  V horizontu pří�tích let není
vyloučeno, �e brain drain v druhé polovině  90. let mů�e být zpětně  hodnocen jako 
modernizační faktor významně urychlující transformační procesy zahájené  v tomto
období.

5. Aktuální problémy výchovy nových vědeckých talentů  a talentů pro
management

Analýza současného stavu výchovy nových talentů vedla k vymezení několika  uzlových
 problémů :

a) absence nezbytných inovací v oblasti rozvíjení intelektuálního nadání v ČR vedla
v 90. letech k zakonzervování tvorby programů a s nimi spojených vizí týkajících se
dal�ího vývoje v oblasti výchovy talentů.  Zřetelně se to projevilo např. ve vztahu  k   formám 
tradiční podpory této výchovy (jak v podobě různých soutě�í určených pro nadané děti a mláde�,
tak při vytváření  organizačních       vazeb a struktur mezi jednotlivými formami této výchovy 
ve vztazích např. ke �kolskému vzdělávání).  Pracovníci státních institucí nesoucí formální
odpovědnost za  podporu výchovy nadaných a talentovaných dětí, se v poslední dekádě
v nejlep�ím případě soustředili  jen na udr�ení statusu quo.  Nepodařilo se jim zavést do procesů
institucionalizované výchovy nadaných a  talentovaných jedinců (včetně V�) změny,  které by
zlep�ily  spolupráci mezi  organizátory  těchto aktivit,   jejich  koordinaci, či dokonce  existující
(neuspokojivý) stav. V důsledku toho se nepodařilo  zvý�it ani propustnost perspektivních
talentů do vy��ích forem jejich výchovy, ani  roz�ířit tuto základnu  a    zapojit tak vět�í 
mno�ství  dětí a mláde�e s přiměřenými talentovými dispozicemi  do  těchto aktivit 
s perspektivou  rozvíjení positivních změn v pří�tím období

b) v přípravě pedagogů v�ech stupňů, vysoko�kolské nevyjímaje, nedo�lo k 
viditelným příznivým změnám v jejich připravenosti na  práci s talentovanými jedinci 
uvnitř  �kolských institucí

c) nepříznivě se změnily hodnotové orientace  rodin, které v dřívěj�ích dekádách 
do jisté míry dokázaly svými protalentovými aktivitami kompenzovat důsledky
nezpůsobilosti státního �kolství  zabývat se rozvojem nadání a talentu. Zčásti  je to
způsobeno u  sociálně slab�ích rodin vysokým navý�ením s tím spojených finančních nákladů,
včetně poplatků za činnost zájmových organizací, které působí v oblasti volného času  dětí a
mláde�e. Předev�ím  je to v�ak důsledek  změny celkového klimatu v české společnosti, kde
�rychlé, krátkodobé  zisky se stávají měřítkem v�eho�, co� vede k přehodnocování kariérových
modelů četných mladých talentů ve prospěch  finančně perspektivněj�ích profesních drah před
kariérami zalo�enými na rozvoji  talentu. Jde o proces, který byl potvrzen v polovině 90. let také
výsledky longitudinálního  výzkumu talentů. Jeho součástí jsou také změny v postojích  rodičů



k rozvíjení talentových dispozic svých dětí (málo času, jiné priority) jako vedlej�ího efektu
realizace nepředvídavě koncipované, někdy  mo�ná jen na horoskopech zalo�ené státní vědní a
vzdělávací politiky (na počátku 90. let reprezentované lidmi jako p. Koukal, Baudy�)  ignorující
problémy, které se v oblasti �kolství i vědy objevily jako nové a zcela přehlí�ející  důsledky
neře�ení problémů, které jako problémy byly známy ji� dříve (viz dále)

d) vzdělávací sféra  řízená  státem  prakticky  resignovala  na  poptávku po formách tzv.
celo�ivotního vzdělávání.  Aktivity s tím spojené představují v souhrnu vzdělávacích aktivit
státních �kol v�ech stupňů pro tyto instituce marginálii. Otevřenou otázkou  je jen to, zda je to
důsledek zaneprázdněností těchto institucí standardními formami vzdělávání, či jejich
nezpůsobilosti  poskytnout pracovní sféře  přiměřené impulsy v důsledku ztráty, či aspoň
podstatného zhor�ení kompetence svých  pedagogů..

Pro způsob reflexe (resp. ignorance) těchto problémů byly  a stále je�tě jsou
charakteristické předev�ím následující  faktory:

- absence analýz vedoucích k hlub�ímu rozkrytí  existujících problémů z hlediska jejich
rozsahu i souvislostí. Problémy  jsou reflektovány  jen povrchně. Nejbě�něj�ím způsobem jejich
ře�ení je jejich odlo�ení do budoucnosti. Nejkritičtěj�ím obdobím  z tohoto hlediska byla první
polovina 90. let, kdy v důsledku  nezvládání transformačních procesů v českém �kolství i vědě
do�lo  k některým nezvratným degradačním změnám (viz té� vý�e). Jejich účinky ve výchově
talentů v ČR lze (s určitou nadsázkou) přirovnat ke katastrofě vyvolané v určité lokalitě ničivým
výbuchem, jeho�  rozbu�kou se stal masivní externí i interní brain drain a   jeho� epicentrem 
bylo celé české vysoké �kolství a věda a výzkum.  V jeho důsledku do�lo  k silné eliminaci
ochrany budoucích  i  současných  vědeckých talentů  (jen zčásti ve prospěch   orientace  na 
vytvoření talentové základny v oblasti řízení ekonomiky). Do�lo k radikální změně priorit ve
prospěch jedné, nesporně velmi důle�ité struktury  práce na úkor jiných struktur, přičem�  do
těchto �jiných struktur� byly zahrnuty oblasti, které jsou �ivotně důle�ité  pro budoucí formování
talentového potenciálu. Zvlá�ť silně byla po�kozena oblast �kolství, včetně vysokého �kolství,
jeho� podpůrnou (i partnerskou) strukturou  je oblast institucionalizované vědy a výzkumu. 
Ztráta ochranného �kontejnmentu�  v podobě motivů a stimulů  pro talenty působit v této
sféře a  podílet se na výchově nových talentů patří k základním  pochybením strategie
transformace v 90. letech s četnými dlouhodobými důsledky pro  oblast lidských zdrojů. 
Nejen 90. léta, ale (v nejlep�ím případě)  i  pří�tí dekáda  mohou být poznamenány stagnací
v tvorbě nových talentových zdrojů na území ČR, pokud  produkce tzv. spontánních talentů
nebude podpořena ve významněj�í míře i podporovanou výchovou jiných talentů.
Z dlouhodobého hlediska by setrvání na současném pojetí výchovy talentů  znamenalo růst
problémů v této oblasti rozvoje lidských zdrojů. Z ročníků vstupujících  v tomto období do
produkčního věku -  budeme-li postupovat  v odhadování talentové propustnosti  v této skupině
podle stejné metodiky  - �e jen  ka�dý osmý člověk v těchto populačních skupinách dosáhne
mo�nosti rozvíjet své nadání v talent v podobě ukončení úplného vysoko�kolského studia,
přičem�  nedojde k odstranění ji� vý�e zmíněných redukcí talentové produkce Při zachování
stávající  úrovně práce s talenty lze předpokládat  přírůstek nových talentů v následující
dekádě jen ve vý�i cca 20 000 jedinců.  Proto�e ze souboru aktivních talentů (cca  70 tisíc) 
v�ak je nutné vzhledem k jejich biologickému stárnutí i talentové opotřebovanosti  odečíst
minimálně 10 tisíc osob v pří�tí dekádě, počítat lze jen s reálným přírůstkem dal�ích  10 tisíc
osob z domácích  zdrojů. Tedy celkem 80 tisíc talentů na sklonku pří�tí  dekády
představuje reálný pohotový  zdroj  inovačních trendů ve v�ech sférách společenského
rozvoje. Je nezbytné tedy  uva�ovat i o jiných, doplňkových zdrojích, které by tento počet
mohly positivně změnit, proto�e potřeba talentů v tomto období poroste mnohem



rychlej�ím tempem ne� dosud.

Shrnutí:

Vý�e  provedené odhady lze pova�ovat za minimální, vycházejí ze spolehlivě ověřených
 podkladů a jiných informací. Na druhé straně  existují signální (hlouběji zatím ale
neprověřované) informace vztahující se např. na oblast vědy,  výzkumu  a vývoje,  z nich� lze
dedukovat  určité povzbudivé závěry. Jejich zdrojem je např. zji�tění, �e  instituce řazené ve
statistikách pod výrobní, provozní  či dokonce obchodní sféru,   jsouce vystaveny silné
konkurenci, nemohou � chtějí-li na trhu obstát � vzdát se  aktivit i v oblasti  vědy a výzkumu.
Existuje mo�nost, �e ji� do�lo k tiché, skryté revitalizaci tzv. podnikového  výzkumu, který
ve značné míře  �nasává� na pracovním trhu talentované odborníky a podporuje  jejich
dal�í rozvoj. Tomuto trendu do  jisté míry odpovídají povzbudivé výsledky exportu v některých
oblastech průmyslu, či zvý�ená poptávka po servomotorech indikující v posledních letech nárůst
aktivit ve sféře průmyslového vývoje apod.. Je v�ak obtí�né zatím  tyto  informace
generalizovat, a vyvozovat z nich přehnaně optimistické závěry. Chybí k tomu dostatečně
spolehlivé podklady.

Problém  výchovy mana�erských talentů  je ře�en  podobným, spí�e skrytým procesem.
U� vý�e zmíněná informace o  rozsáhlé klientele personálních agentur, signály o  vzrůstu
mana�erských příjmů (zvy�ující  motivace k rozvoji příslu�ných schopností) i dal�í  poznatky
(rozsah zájmu o studium MBA v ČR např.)  signalizují, �e tato oblast  výchovy talentů  se rychle
rozvíjí .  I zde v�ak chybí přiměřená znalostní základna umo�ňující  revokovat  odhad výskytu
těchto talentů v české populaci.

6. Nové cesty � problémy i perspektivy jejich ře�ení

Předpovědi o mo�ném dosa�ení rychlých a efektivních positivních výsledků při
obnově, resp. roz�íření  talentových zdrojů  v ČR u� v dal�í dekádě lze s jistými výhradami
zalo�it na  analogiích s výsledky úspě�né revitalizace jiných zdrojů spojovaných  s některými,
přímo i nepřímo souvisejícími hlubokými krizemi, kataklysmaty či rozsáhlými defekty. (13)
Dochází-li v české společnosti  v průběhu necelých tří generací  k opakovaným snahám o
rozvinutí regeneračních aktivit v oblasti tvorby talentových zdrojů, lze z určitého hlediska
takový fakt hodnotit i jako  strategickou výhodu (např. v podobě zdokonalování
příslu�ného revitalizačního know how).  Modernizace talentové výchovy by při vyu�ívání jen
vlastních zdrojů  ale mohla  trvat mnohem déle, ne� je vzhledem  k cílům  a potřebám české
společnosti (viz these strategie rozvoje)  únosné.  Obě základní institucionalizované struktury
výchovy nových talentů  (�kolství i  věda)  patří ve své vzájemné silné izolovanosti, pramenící z 
části ze starých animozit mezi jejich reprezentacemi, z části z jiných příčin, k nejslab�ím
článkům  pomyslné �tafety, v ní� jsou  vlohy rozvíjeny v nadání a nadání v talent.. Na rozdíl od 
minulých dekád, kdy nejslab�ím článkem řetězu  byla  pracovní sféra (v důsledku tehdy
uplatňované kádrové a personální  politiky jen velmi málo způsobilá �nasávat�  nové talenty) se
v 90. letech daří  ře�it (podle  řady  signálů z  mnoha oblastí pracovního trhu) s tím související
problémy. Neplatí to v�ak pro �kolství či vědu, které by měly být �motory� protalentové 
výchovy. Tyto oblasti  v ČR jsou v�ak z daného hlediska spí�e přirovnatelné  k mrtvému moři,
kde jen někde lze najít  ostrůvky pozitivní deviace . Otázky, které z reflexe jejich stavu
vyplývají, lze formulovat takto :

-     lze tyto oblasti je�tě regenerovat, a pokud ano, pak jak, podle jakého scénáře?
-     a kdo se o to pokusí?



V předchozích kapitolách u� bylo odkazováno na  mo�nosti, které  nabízejí:

d) aktivity rozvíjené v paralelně  fungujících strukturách vysoko�kolského vzdělávání v podobě
privátně organizovaného vysoko�kolského vzdělávání v zahraničí  anebo v českých
filiálkách zahraničních  universit  a jiných vzdělávacích institucí

e) nové vysoko�kolské instituce vznikající  na bázi  soukromých V�, anebo ty instituce, které
v této oblasti vzniknout teprve mohou (mj. na bázi  vzdělávacích technologií  ověřených
v zahraničí  atd.)

f) importy a reimporty  �mozků�.

Existence  těchto mo�ností,  tj. státními institucemi  nekontrolovaných vývojových
procesů, které  jsou (nebo aspoň  zčásti jsou) produktem spontánního vývoje  zalo�eného na
fungujících tr�ních vztazích (kde je poptávka, měla by vznikat i nabídka a naopak) v oblastech,
které za minulého re�imu byly zasa�eny do hloubky etatismem, je velmi povzbudivá. Na druhé
straně  nelze vliv těchto procesů  přeceňovat. Také regenerace destruovaných přírodních lokalit
posti�ených obrovskými kataklysmaty v minulosti, byla  zpočátku  závislá na migrantech
v podobě  flóry a fauny, které se sem dostala (resp. přistěhovala) poté, co se  prostředí  stalo pro
jejich existenci bezpečné. Podobný postup lze simulovat  i  v případě výchovy talentů.
Reimporty  českých �mozků�, které vystudovaly či stá�ovaly v zahraničí, importy
zahraničních vzdělávacích technologií (přímo či prostřednictvím  filiálek těchto institucí
v ČR) stejně jako lov mozků v blízké i vzdálené cizině lze  pova�ovat jen za dílčí ře�ení
daného problému. Jsou to toti� pomalá ře�ení. Česká společnost na druhé straně ale nepro�la
totální devastací svých talentových zdrojů. Není tedy odkázána jen na tyto, v daném případě
spí�e doplňkové zdroje. ČR se mů�e  za jistých okolností pokusit krýt deficity talentů pro
potřeby vlastního rozvoje  z jiného zdroje, který  přes v�echny aktuální nedostatky lze pova�ovat
za nejspolehlivěj�í, nejzajímavěj�í a také nejefektivněj�í z hlediska vlo�ených prostředků na jeho
obnovu.  Nejcenněj�ím  zdrojem pro výchovu talentů je modernizované vysoko�kolské
vzdělání.   Za modernizované vysoko�kolské vzdělávání  není nutné v�ak pova�ovat jen
vzdělávání poskytované soustavou �klasických� vysoko�kolských institucí. Mů�e je
nabídnout ka�dá dal�í  instituce, která je  způsobilá  realizovat roz�ířenou reprodukci
talentů.

Jestli�e akceptujeme vý�e uvedená konstatování, �e:

- jednou z primárních funkcí  vysokých �kol je připravovat  talenty schopné podporovat svými
výkony společenský vývoj

- v ČR na sklonku 90. let není, stejně jako v 80. letech nebyla a neexistuje vysoká �kola anebo
aspoň   fakulta, která by byla způsobilá vedle spontánních talentů  vychovávat z mladých
nadaných jedinců  talentované osobnosti  v rozsahu přesahujícím významněji úroveň
produkce spontánních talentů (s výjimkou ji� zmíněných �ostrůvků positivní deviace� na
některých pracovi�tích  fakult, schopných podporovat protalentový rozvoj jednotlivců,
jejich� nadání sice je vysoké, ale jejich� způsobilost rozvíjet je bez přiměřené podpory
zvenčí  omezená)

- české vysoké �kolství 90. let pokračuje ve výchově talentů  v minulých trendech,  co� je .
pak příčinou toho, proč se ani v této dekádě nedařilo významněji roz�ířit talentové zdroje
v ČR

- nejvýznamněj�ími příčinami  těchto procesů  jsou vedle :masivního interního i externího
brain drain  z pracovi�ť vysokých �kol i obdobné procesy i na ni��ích stupních �kolského
systému, přesun pozornosti  /včetně deklarace tzv. priorit/ řídících struktur na kvantitativní



rozvoj  terciárního sektoru  při faktické stagnaci  či zhor�ení  podpory magisterského a
doktorského studia (14), prudké zhor�ení věkového průměru  jak v�ech pedagogů, tak
zvlá�tě profesorů či docentů (ve   srovnání  např. i s minulou dekádou), rozpad . resp. úpadek
některých protalentových forem  výchovy na českých �kolách v�ech stupňů a také absence
analýz problémů, které se v oblasti kvality vzdělávání vyskytují na českých �kolách (15),
rozpad vědy a výzkumu na vysokých �kolách, jejich� produkce by podporovala vzdělávací
procesy  a s tím spojené problémy v oblasti pedagogizace vědy, oslabení kooperativního
chování vysokých �kol k jiným institucím způsobilým podílet  se na protalentové výchově
(nejde jen o kooperace  na mezinárodní úrovni)  a celá řada dal�ích příčin,

pak je nezbytné hledat ře�ení daného problému mimo tuto úzce vymezenou oblast.

V dlouhodobém  horizontu  lze reálné ře�ení problémů s roz�ířením talentové produkce
hledat předev�ím  v zásadní změně  české vzdělávací kultury. Konkrétně v roz�íření jejího
spektra za předpokladu, �e v ČR existují i jiné instituce schopné  uspokojit potřebu výchovy
nových talentů jako �pičkových lidských zdrojů. Tedy mimo rámec existujícího, na. průměrnou 
produkci  středního �kolství se orientujícího vysokého �kolství. se silně opotřebovanými
kapacitami (prostorové, personální a dal�í).

Na otázku, zda existuje instituce, která je v oblasti výchovy nových talentů 
způsobilá prakticky bez vět�ích nákladů, bez  déletrvajících  příprav  a s přiměřenými
zku�enostmi zahájit činnost, lze odpovědět kladně.  (16)

 Konkrétně jde o  soubor pracovi�ť AV ČR, kde lze sice v redukované (ve srovnání 
s počátkem 90. let), ale  přesto je�tě  v dostačujícím rozsahu i stavu, prakticky jen  s nevelkými
legislativními úpravami (v rámci novely zákona o AV ČR) vytvořit  positivní alternativu 
k existujícímu  systému státních  i nestátních  vysokých �kol.   Oproti  této, v podstatě  zastaralé,
málo výkonné a vnitřně nespolupracující  síti  vysokých �kol  a fakult  instituce AV ČR jsou
podle dostupných informací  způsobilé jako celek   vytvořit  novou formu elitně pojaté
badatelsko-vzdělávací instituce vysoko�kolského typu s přednostní orientací na 
protalentovou výchovu.  Mohou se stát za určitých podmínek jedinou funkční instituci tohoto
druhu v ČR. Je evidentní, �e kromě interních  problémů, které by ov�em AV ČR  musela vyře�it
při této transformaci,  by se takový záměr střetl  i s mimořádným odporem ze strany potenciální
konkurence. Zvlá�tě pak ze strany těch universit, které ji� dnes její potenciál v mimořádném
rozsahu vyu�ívají v rámci tzv.  tiché fúze.

S ohledem na �iroké spektrum aktivit AV ČR nejen v humanitních, ale i v technických a
zvlá�tě v přírodovědných disciplínách,  by  modernizovaná Akademie (ve smyslu orientace
nejen na vědu a výzkum,. ale i na rozsáhlé vzdělávací aktivity v oblasti výchovy talentů) měla
být způsobilá  během velmi krátkého  období - maximálně do 2-3 let -  rozvinout vedle
doktorského studia (které nepřetr�itě a s vět�í efektivností ne� vysoké �koly realizuje od svého
zalo�ení), ale i úplné magisterské  studium orientované na vzdělávání talentů. Akademie by
prostřednictvím svých vzdělávacích aktivit mohla v enormně krátké době mimořádně zvý�it
průchodnost talentů. A to nejen těch spontánních, jako to dosud  umo�ňují z titulu svého
monopolu na vysoko�kolské vzdělávání české vysoké �koly, ale i těch talentů, kteří k rozvinutí
svého nadání v talent potřebují  přiměřenou podporu od vzdělávací instituce.  V měřítkách české
společnosti lze pak uva�ovat o tom, �e v horizontu do r. 2010 by místo  předpokládaného
zvý�ení ze 70 tisíc výkonných talentů na 80 tisíc mohlo dojít ke zdvojnásobení tohoto 
potenciálu. Tedy  zhruba na 150 000 talentů. K tomu by nepřispěla ov�em jen produkce této
nové badatelsko-vzdělávací struktury (nezávislé na  existenci stávajících vysokých �kol), ale i
efekty působení faktoru konkurence motivující  stávající university a jiné vysoké �koly k jejich
transformaci z institucí orientovaných na kvantitu v oblasti vzdělávání na kvalitu. Tedy  na



cílenou  podporu  výchovy talentů v jejich vzdělávacích programech.
K motivacím institucí i pracovníků AV by  vedle  mo�ností vyu�ít v�estranněji a

předev�ím hlouběji svoji badatelskou  kvalifikaci patřilo i  ukončení nekonečných diskusí na
téma �včlenění  AV do struktur V��, které musí být pro ka�dého, kteří tu�í pravdu o současném
stavu vysokého �kolství v ČR,  mimořádně depresivní. Dal�í motiv lze nalézt v mo�nosti
kariérového růstu pracovníků AV, kteří by bez neblahého vlivu  ze strany Akreditační komise
měli dostat mo�nost vyu�ívat  existující  pedagogické tituly jako ekvivalentů svých zařazení ve
vědecké práci a celkově se zbavit s tím souvisejících  různých problémů  v kariérových
modelech Akademie. K motivům, které by měly ve svých aktivitách zohlednit i legislativci, patří
 vedle ře�ení problému roz�ířené reprodukce talentových zdrojů pro českou společnost v pří�tích
desetiletích předev�ím následující  fakta vyplývající ze srovnání AV s českými vysokými
�kolami jako celkem:
a) objem  interních odborných pracovníků AV  při zachování dne�ního stavu se pohybuje mezi

třetinou a� polovinou v�ech  interních  pedagogických pracovníků vysokého �kolství (těch je
odhadem mezi 8-10 tisíci z cca třinácti a půl  tisíc  tzv. přepočtených pracovníků).
Významné navý�ení potenciálu  je zde zřejmou výhodou

b) průměrný věk odborných pracovníků AV je odhadem o cca 5 let ni��í ne� v českém
vysokém �kolství

c) odborná vědecká produkce  pracovníků AV  ČR je mnohonásobně vy��í v průměru ne�
odborná produkce pedagogů českých V� (jde ov�em o velmi hrubý odhad). Vyu�ití této
kvalifikace by pak mělo mít přímé dopady i na kvalitu vzdělávacích procesů.

Pokud by se podařilo realizovat v brzké době  scénář modernizace jak AV ČR, tak s tím
spojené výchovy talentů v ČR zalo�ený na vý�e uvedených návrzích, bylo by mo�né očekávat i
následující efekty:

a) vysoká úspě�nost protalentové výchovy v nové  badatelsko-vzdělávací instituci, o čem�
svědčí mj. úspě�nost  vzdělávacích aktivit  na úrovni nových fakult v regionálních
podmínkách, pokud byly při svém vzniku a následném vývoji  podepřeny aktivitami 
pracovi�ť  AV ČR (včetně vzniku některých nových fakult, kde pedagogická základna je,
resp. při jejich zakládání byla  tvořena pracovníky akademických ústavů). V případě
konstituce nové badatelsko-vzdělávací instituce na bázi  AV by vznikla  pro stávající 
vysoko�kolské instituce mimořádná konkurence, která by mohla mít  efekt  podobný tomu,
které je vyjádřeno úslovím �pustit �tiku do rybníka plného líných kaprů�. Vysoko�kolské
instituce, jejich� nezřídka jediným  skutečným positivem je jejich dávná slavná historie, by
se konečně musely  vá�něji zabývat otázkou, zda mají �anci obstát na trhu vzdělávání, a zda
by nebylo �ádoucí pro podporu talentových zdrojů také něco podniknout

b) nová instituce by mohla uplatnit v plné míře i tr�ní principy, týkající se poplatků za studium.
Resp. poplatků ze strany těch, u nich�  je zájem o takové vzdělání, ale nejsou průkazné
talentové dispozice. Naproti tomu by pokračovala v udělování stipendií (analogických těm,
které ji� dnes  jsou poskytovány interním doktorandům) těm, kteří  takové dispozice mají.

c) Mohlo by dojít k postupné obnově funkčních vědeckých �kol jako přirozených forem
výchovy talentů a zdrojů  nového poznávání. Lze připomenout,  �e  v období tak tě�kém pro
vědu a vzdělávání, jako byl počátek 50. let, tyto �koly byly fakticky  likvidovány tím, �e do 
pracovi�ť AV byli �uklizeni� mnozí �pičkoví vědci bez práva předná�et a vychovávat své
studenty. V 90. letech  tato diskriminace  talentovaných pracovníků AV nejen�e nebyla
odstraněna, ale v určitém smyslu byla spí�e posílena, kdy� AV po přijetí zákona č. 111/98
dokonce ztratila  právo samostatně (bez �asistování� ze strany některých badatelsky
sterilních  pracovi�ť V�) připravovat nové adepty vědy.



Obecně lze formulovat pro  oblast výchovy talentů v nadcházejícím období  následující 
principy, jejich� souhrn by dotvářel novou protalentovou strategii v oblasti českého �kolství a
vědy, a do určité míry doplnil vý�e uvedený koncept modernizace výchovy talentů:

a) garantovat státní i jiná (např. nadační, soukromá) stipendia pro výjimečně nadané �áky a
studenty na českých �kolách. Na jedné straně se tak zvý�í individuální motivaci  jedinců
s talentovými dispozicemi  věnovat se rozvoji  svého talentu, na druhé straně  se zvý�í
atraktivnost některých tradičních  forem práce s talentovanými jedinci (např. soutě�e), včetně
toho, �e mohou být  vyu�ity jako  primární selekční mechanismy pro udělování  stipendií

b) zajistit stipendia pro nadané české studenty  v zahraničí,  umo�ňující aspoň částečné krytí
vysokých nákladů na  tuto přípravu (s podobnými efekty jako u stipendií pro nadané �áky a
studenty v ČR), motivovat je k participaci na  domácích formách výchovy talentů  a  vyu�ít
tak ve střednědobé perspektivě efekty brain-drainových aktivit  k posílení modernizačních
procesů v českých  vzdělávacích  zaměřených na podporu  rozvoje nadání a talentu

d) připravit  a kodifikovat  chartu práv  nadaných a talentovaných �áků a studentů jako závazný
       dokument pro práci  státem financovaných institucí v oblasti vzdělávání  

e) zřízení stipendií pro výjimečně nadané cizí studenty a stá�isty, včetně tzv. zelených karet      
     v oborech,  kde je deficit talentů nejcitlivěj�í

f) stanovit pro  oblast  vrcholové výchovy talentů (např. v doktorském studiu)  nové závazné
standardy (nejen tedy maturity) v podobě kvalitativních  kritérií, které musí splňovat např.
disertační práce, pokud má být obhájeny (dtto pro diplomové práce,  habilitace, profesorská
řízení atd.). Soubě�ně s tím postupně odstraňovat změkčená kritéria výkonnosti v této oblasti

g)  zavést sankce za poru�ování  profesních kodexů (pokud tyto kodexy  nejsou  kodifikovány, 
urychlit  jejich zavádění ). Ka�dý kodex by měl zahrnovat  kritéria výběru do dané profese
zalo�ená na definici  �minimálně přípustného  talentu�

h) zřídit v oblasti �kolství  monitorovací slu�bu (na bázi inspekce?)  zaměřenou na positivní
efekty i nedostatky ve výchově talentů ze strany institucí, umo�ňující např. �vyčistění� 
statistického výkaznictví  v této oblasti od různých �úprav� apod., definovat ve �kolství
(nejen vysokém) jako prioritu kvalitu a připravit program rozvoje �kolství zaměřený proti 
inflaci vzdělávací kultury. Místo soustřeďování pozornosti  �kolského managementu i
veřejnosti na vstupy ( financování podle počtu studentů , resp. přijímací řízení) obrátit zájem
na výstupy (financovat podle kvalitativních výsledků, včetně rozsahu úspě�ných
didaktických inovací apod.) (17)

i) podpořit aktivity umo�ňující popularizovat  inovace  zaměřené na podporu rozvoje nadání a
talentu (např. ve veřejných médiích) a připravit  tak postupnou  změnu v postojích veřejnosti
k těmto programům

j) přehodnotit role a  pozice, které některé instituce (typu Akreditační komise) zaujímají 
v aktivitách umo�ňujících  rozvíjení výchovy talentů, včetně provedení auditu jejich činnosti

k) změnit  stávající, u� značně opotřebovaný  grantový model  financování vědy a výzkumu  za



 jiný model., který více �nadr�uje� talentům

l) otevřít sféru vysoko�kolského vzdělávání  dal�ím změnám podporujícím orientaci na 
roz�íření  talentových zdrojů , včetně nové legislativy blokující degradační změny
podporující recyklizace  nepravých elit

m) zalo�it  výzkumné programy na podporu  protalentové výchovy a  vývojových tendencí        
   vysokých �kol.

POZNÁMKY:

(1)viz Z. Brzezinski,1968. America in the Technotronic Age. In Encounter 30, str. 19

(2) Stejně jako u obchodních a jiných skrytě vedených válkách je  vedení  konfliktu o deficitní 
talentové zdroje velmi  slo�ité. K dosa�ení vítězství jsou často vyu�ívány  formy, které   nejsou
příli� etické. Neexistují zatím konvence, které by je vylučovaly z arsenálu aktivních účastníků
konfliktu. Vedle ji� klasických  nástrojů (např. financování tajných slu�eb a jim podobných
agentur zaměřených na  vykrádání vědeckotechnického potenciálu protivníků, někdy i �přátel�)
jde i o  vyu�ívání organizovaného  lovu mozků u konkurence . Kromě podpory  interního i
externího brain drainu lze do této skupiny zařadit i mírněj�í formy tzv. �olizování mozků�  (s
ním�  úzce souvisí plagiátorství, různé moderní formy intelektuálního pirátství atd.). Konflikty
tohoto druhu jsou vedeny ve  vojenské i v civilní oblasti, jak na mezinárodní  úrovni, tak uvnitř
jednotlivých společností. Fakticky jde o skrytou válku  v�ech proti v�em, přičem�  ten, kdo je
objektem agrese, nemusí někdy ani tu�it, �e je do této války zata�en. Také studená válka z let
1947-1989  byla v podstatné míře rovně� střetem  o tyto zdroje. Sputnikový �ok  z  roku 1957 
kromě toho ukázal, �e  vysoká koncentrace talentů (vlastních i kradených) do určité sféry mů�e 
katapultovat jinak velmi zaostalou společnost  mezi velmoci.  Za úspěchy  sovětského
kosmického i nukleárního programu v�ak  byly  nejen úspěchy ve vý�e zmíněné válce o talenty,
ale i rozsáhlé experimentování s novými  formami talentové výchovy (spojené i s činností tzv.
akademgorodků, kterých v 50. a v 60. letech vzniklo jen kolem sovětského hlavního města více
ne� tucet). Za  sportovními  úspěchy  někdej�í  NDR  nebyly jen nové dopingové metody, ale i
nové postupy ve výchově sportovních talentů. 

(3) těchto migračních vln talentů bylo v průběhu 40.-80. let vedle tří zmíněných hlavních vln
více. Na ně navazují i migrační vlny 90. let a předcházejí jim  podobné vlny z doby  druhé
republiky  či Rakouska-Uherska. Některé efekty těchto (a dokonce i star�ích migračních vln -
v případě pobělohorské exulantů se pou�ívá pro masivní migraci tehdej�ích talentů spí�e
označení  �emigrace kulturní elity národa�), jsou  diagnostikovatelné  i na sklonku 20. století.
Pandánem těchto  procesů jsou migrační vlny talentů směřující zvenčí do ČR. V minulosti to
byla např. silná migrační vlna talentů z Ruska a Ukrajiny na počátku 20.  let. V 90. letech zase
ze Slovenska.

(4) výzkum vztahů mezi  věkem a výkonností v oblasti vědy a výzkumu  nebyl, z celkem
srozumitelných důvodů, v ČR dlouhá léta podporován. Někdy je operováno v odborné literatuře
se zahraničními zdroji ( např. V.Příhoda se ve své Ontogenezi lidské psychiky � 1. díl -  v této
souvislosti odvolává  na J. Lehmanna ).  Také R. Merton ve svých  studiích (např. o efektu sv.
Matou�e) věnovaných  vědě a akademickému prostředí, stejně jako T.S. Kuhn a dal�í badatelé
v této oblasti se vztahy mezi věkem a výkonností  zabývali. Faktem je, �e tak extrémní vývoj,



který byl zaznamenán  v ČR (např. v r. 1991-2  průměrný věk NOVĚ jmenovaných profesorů na
českých vysokých �kolách  dosahoval téměř 62 let) vy�aduje jiné postupy, jiné zaměření. Autor
této studie ji� připravil rozsáhlej�í  materiál  k edici věnovaný  této speciální problematice . Jde o
materiál zalo�ený na  �etřeních věkových struktur na českých institucích  vědy a výzkumu
(včetně AV a V�) v průběhu celého století, i na výsledcích  výzkumů zabývajících se
akademickými kariérami.

(5) Viz článek v deníku  LN z 15.9. 2000 nazvaný �Lovci hlav pracují diskrétně� (pod zn.
len,kva), str. 12

(6) Podrobněj�í výklad  geneze universitokracie  90. let jako nové nomenklatury byl předlo�en
v materiálu publikovaném autorem jednak v analýze, její� výtah byl publikován pod názvem
�Problémy a rozvojové mo�nosti českého vysokého �kolství� in Výzva pro deset milionů
(bulletin č. 3 z r. 1999, vyd. ÚIV), jednak v �ir�í versi pod názvem �Kde je na vysokých �kolách
zakopán pes?� in  Učitelské listy, č. 5, r.VII,  2000-, str. 12-16

(7) Kromě A. Tuckera  v článku �České vysoké �koly � pevnost neschopných?� (LN  z
18.10.1997, kulturní příloha I) se touto problematikou zabývali nověji i  Krejčová H., Svato�
M., v článku. �Stanou se české vědecké instituce útoči�těm nestoudných?�, in Lidové noviny,
10. 11. 1999, str. 11. V kauzách, které jsou zmiňovány v podobných článcích  jde o problém,
který není  identický s tím, co  M. Forman demonstroval ve filmu �Amadeus� na příkladu 
konfrontace  mimořádného talentu  Salieriho a řádově mnohem vy��ího genia Mozarta. Zde
jde  o mnohem méně atraktivněj�í, ale mnohem častěji se vyskytující konfrontaci těch, kteří
mají a kteří nemají talent, byť jejich aspirace být uznán jako talent jsou vysoké. 

(8 Podrobněj�í rozbor mezinárodního srovnávání výsledků testů IQ¨, z něho� mj. vyplývá, �e
vysoce nadprůměrné skóre ve vý�i nad 130 bodů dosahuje  ve v�ech zkoumaných populacích 
v různých zemích světa cca  2, 5%  testovaných, je předlo�en v publikaci W. Nagela, která
byla vydána s podporou západoněmeckého Ministerstva �kolství pod titulem �Begabte Kinder
- finden und fordern (Bonn 1986). V 1. kapitole je také dokumentováno rovnoměrné rozlo�ení
výsledků IQ testů podle tzv. Gaussovy křivky. Slo�itost  posouzení  těchto forem měření ostře
kritizuje např. S.J. Gould ve své  publikaci �Jak neměřit člověka� (vyd. Nakl. LN, 1997)

(9¨) Pro 90. léta je charakteristické, �e přes ve�kerý verbálně deklarovaný kvantitativní rozvoj
(o kvalitativním se nemluví)  zůstává produkce  v podobě absolventů magisterského studia
téměř stejná na sklonku 70., 80. i 90. let.  Počet absolventů 4-6letého studia v denním studiu
(nyní presenčním) a ve studiu při zaměstnání  (nyní distanční či kombinované)  je kolem 18-
20 tisíc ročně. I kdy� do�lo k významnému navý�ení  v�ech skupin studentů na vysokých
�kolách v průběhu předev�ím druhé poloviny 90. let, v této kategorii (magisterské studium)  je
mo�né mluvit o významněj�ím zvý�ení a� v posledních pár letech  (v r. 1998 o téměř pětinu,
loni o třetinu). Udr�í-li se tento  trend  posledních let, je mo�né, �e dojde i k mírnému vzrůstu
počtu absolventů v pří�tí dekádě ve srovnání např. s koncem 70. či 80. let. U jiných skupin
studentů  nelze porovnávat takové tendence, proto�e   byly obvykle vykazovány jinak. Ve
skutečnosti tedy bylo dosa�eno  buď  fiktivního  rozvoje (v důsledku  zvy�ování procent
přijímaných  na vysoké �koly  jako vedlej�í efekt  poklesu  velikosti nových populačních
ročníků), anebo kvantitativního rozvoje vyvolaného vzrůstem počtu studentů  ve formách
studia, které ale nepatří do kategorie plnohodnotného  vysoko�kolského studia.  Optimismus
nepovzbuzuje ani fakt, �e při zachování tradičního, na pedagogické inovace velmi chudého 
vysoko�kolského vzdělání  významně poklesly počty interních pedagogů (dle odhadů a� o
třetinu)



(10)Jde o výsledky tří sekundárních analýz z let 1981, 1986 a 1995, které autor zpracoval a 
publikoval v interních studiích ÚRV� ČR a M�MT. Podklady spolu s několika desítkami
�etření z druhé poloviny 90. let přestavují soubor  téměř třista  výzkumných akcí

(11)Viz autorovy výzkumné studie uspořádané v seznamu odborné literatury, kde lze také
dohledat   podrobněj�í informace o různých výzkumech, které jsou v textu zmiňovány

(12)Tento faktor byl analyzován v četných výzkumech  uplatnění absolventů V� (ale i mezi
�áky a studenty ni��ích �kol), předev�ím  v 80. letech. Na  základě rozboru získaných
výsledků pak byl zformulován  předpoklad, �e zhruba  ka�dý druhý mladý člověk dělá
(studuje) něco jiného, ne� co chtěl dělat (resp. studovat). Pro analýzu  efektů podpory
talentové výchovy jsou tato data vyu�itelná jen omezeně. Mj. i proto, �e mnoho talentovaných
jedinců  disponuje  nadáním, které je  transformovatelné do nových podob, respektujících
reálné mo�nosti vzdělávacího trhu.

(13)Pou�ití vý�e zmíněného obrazného přirovnání  katastrofických účinků (které na sféru
výchovy talentů  měly jak efekty talentocidy z období 1939-1989, tak některé nechtěné efekty
 transformační vzdělávací a vědní politiky zvlá�tě z  první poloviny 90. let) k výbuchu ničivé
zbraně umo�ňuje  vyu�ít i  jiného přirovnání  vývoje v pří�tích deseti letech  v podobě tzv.
Bikini efektu. V 50. letech byly na atolu Bikiny zkou�eny účinky nových nukleárních  zbraní,
které  totálně destruovaly  celý povrch tohoto souostroví. O 20 let  později byl  prováděn 
výzkum, který potvrdil (podobně jako na jiném, mimořádnou katastrofou posti�eném ostrovu
Krakatoa ), �e   do�lo k  pozoruhodné regeneraci  �ivota v této lokalitě. Propracování  scénáře
revitalizace talentových zdrojů na bázi  tohoto přirovnání vy�aduje ov�em podrobněj�í studii.
S ohledem na � v textu vý�e zmiňovanou � vizi budoucnosti lidstva, postaveného před 
některé nevyře�ené globální problémy  (stačí dokonce i problémy ni��ího řádu, uvá�íme-li
labilitu současného civilizačního systému), představují zku�eností  takových společností jako
je česká společnost jedinečný rezervoár  zku�eností. To se plně vztahuje i na zku�enosti
s obnovováním funkční výchovy talentů.

(14)Důkazem je mj. celkový propad �výstupů� v podobě počtů absolventů 4-6 letého studia
(magisterský stupeň) a návazného doktorského stupně, který lze prokázat na srovnání  jejich
souhrnné produkce v 80. a  v 90. letech. 

(15)Nejde jen o analýzy, ale i o koncepce, prognózy a dal�í  aktivity, jejich� výsledky         
umo�ňují rozvíjet v dané oblasti strategické my�lení. Nejde také  jen o aktivity směřované na
celé vysoké �kolství (s výjimkou některých snah, včetně autorových analýz publikovaných
v rámci přípravy Bílé knihy i v rámci Vědní politiky (viz seznam odborné literatury, včetně
studie �Perspektivy  rozvoje vysoko�kolské vědy�), ale o samostatné analýzy, koncepce a
prognózy určené  pro potřeby  určité vysoké �koly či fakulty (na této úrovni existuje vakuum).
Absence této produkce vypovídá o stavu V� v ČR, jeho způsobilosti rozvíjet kvalitu
vzdělávání a výchovu talentů více ne� cokoliv jiné. 

(16)Ze stávajících  více ne� 3 tisíc odborných pracovníků např. působí (někdy i bezplatně) ve
funkci  lektorů či  konzultantů, �kolitelů apod. na českých vysokých �kolách, zvlá�tě na
pra�ských, významná část  (odhadem třetina, z ní� polovina v podobě  práce na úvazek). Jde o
tzv. tichou fúzi.  Kromě toho a� do r. 2003 dobíhá na  �kolících pracovi�tích   AV ČR
příprava v rámci původní formy vědecké výchovy (aspirantura), nemluvě o jejím druhém
stupni (tzv. velký doktorát), který v�ak v souladu  se zákonem č. 111 z r  1998 prochází



značnými úpravami. Vět�inou jde o změny, jejím� cílem  je postupná redukce, resp. naprostá
eliminace vlivu AV ČR na vzdělávací systém  v ČR, motivovaný nezřídka silnými
lobbistickými  (ve prospěch současných vysoko�kolských institucí v ČR) zájmy . Při hlub�í
analýze  lze celkem zřetelně identifikovat v některých těchto snahách  neeticky motivovaný
zájem o likvidaci konkurence, který je vlastní v�em jednotlivcům i institucím nezpůsobilým
obstát  v případném střetu s ní o získání klientely.

(17)Viz vzorec pro financování vysokých �kol  /TČ=G x (1+axH+bxD) � in materiály Rady
vysokých �kol/ jako  pomůcku pro demonstraci  toho, jak   vysoké �koly byly stimulovány
k roz�iřování  �vstupů � a  současně fakticky i k minimalizaci �výstupů�. Tj. nebyly 
financovány podle  koeficientů vypočtených z počtu absolventů či jiných, pokud mo�no
kvalitativních  kritérií, ale jen podle toho, kolik vykazovaly studentů. Dtto platí např. i o
výkaznictví týkajícího se počtu pedagogů na vysokých �kolách

SEZNAM  ODBORNÉ  LITERATURY:

Čermák V., 1999. Če�tí  studenti v cizině. MZV  ČR (interní materiál)
Čermák V., 1998.  Doktorandské studium a brain drain. FPR ZČU Plzeň
Čermák V. 2000. �Kde je na vysokých �kolách zakopán pes?�,.In Učitelské listy č. 5. R.VII.,  
                             str.12-16
Čermák V., 1999. Problémy a rozvojové mo�nosti českého vysokého �kolství. In  Výzva pro  
                             deset milionů. Č. 3., str. 6-7
Čermák V., 1997. Talent in Migration Processes in the  Conditions of the C.R. of the              
                              Nineties. CEU. Budapest
Čermák V., 1996. Výchova talentů pro vědu jako modernizační faktor. FPR ZČU Plzeň (int.  
                              mat.)
Čermák V., 1997. Zpráva o stavu a perspektivách vysoko�kolské vědy v ČR. Rada V�
Čermák V., Veselý A., 1999. Quo vadis české vědy v pohledu zúčastněných. In Dodatek         
                                               sborníku podkladů prac. skupin k tvorbě �Národní politiky         
                                                výzkumu a vývoje ČR., vyd. RVV. Sztr. 7-30
Kol.  1999. České vzdělání a Evropa. Vyd. Sdru�ení pro vzdělávací politiku
Kol. 1999. Sborník podkladů pracovních skupin k tvorbě �Národní politiky výzkumu a vývoje
                  ČR�. Vyd. Rada pro vědu a výzkum (zvlá�tě  str. 148-154)
Kol., 1998. �kolství na kři�ovatce. Vyd. M�MT spolu s ÚIV.
Kol., 1996. �kolství v pohybu. Vyd. M�MT spolu s ÚIV


